Zeitschrift: Schweizerische Kirchenzeitung : Fachzeitschrift fir Theologie und

Seelsorge
Herausgeber: Deutschschweizerische Ordinarienkonferenz
Band: - (1909)
Register: Inhaltstibersicht tiber den Jahrgang 1909 der "Schweiz. Kirchenzeitung"

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.11.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhaltsiibersicht _
iiber den Jahrgang 1909 der ,Schweiz. Kircheﬂzeitung“.

I. Aktenstiicke.

Ablassverleihungen 24, 76, 321

Acta Apostolicae Sedis, wvide Gesetzgebung der Kirche!

Aktensammlung neuerer Konzile 29; — (fiir eine Pfarrei). 91

Amtliches Organ der Kirche: Summarium Commentarii 140

Ansprache Pius’ X. bei der Beatifikationsfeier der sel, Johanna
d’Arc 201

Aus der Gesetzgebung der Kirche 7, 24, 54, 67, 76, 106, 139,
165, 180, 203, 213, 222, 278, 366, 380, 463, 538

Verweigerung des kirchlichen Begréibnisses 7, 54

— Ablassverleihung bei der heiligen Wandlung 24, 76

Giiltigkeit der Verlobung 67

Bettagsmandat 388

Brief der Congregatio S. Studiorum an die bischéfl, Ordinariate
betreffend lateinischer Vorlesungen 222

»Commissum nobis*, Konstitution Pius’ X. vom 20, Januar 1904
betreffend Abschaffung des Vetos bei der Papstwahl 158

Dekret iiber die Seligsprechung der Johanna d’Arc 140

Disziplinardekret fiir italienische Seminare 329

Exhortatio ad “Clerum catholicum Pii X 139

Enzyklika Pius’ X.: ,,Communium rerum inter asperas‘‘

246

Erginzungsbestimmung zum Dekret ,Ne temere‘ 209
Erklidrung ' katholischer Schriftstellen 326
Fasten-Hirtenbriefe der schweizerischen Bischofe 105

Gesetz beziigl. Unterdriickung des Kultusbudgets in Genf vom
30. Juni 1907 203

,Ne temere 4, 37, 38, 48, 67, 147, 149

Ergidnzungsbestimmung dazu 299

Summarium Commentarii 140

Verein der heiligen Familie im Bistum Basel

Verordnung betreffend Messtipendien 89

Verordnung fiir die Diozese Basel betr.
buch 5, 117

Veto bei der Papstwahl, Abschaffung durch papstliches Dekret
140, 158

Warnungsschreiben des bischéflichen Kommissars
betreffend Feuerbestattung 53

75

Gesang- und Gebet-

von Luzern

Il. Kirchenamtlicher Anzeiger fiir die Diozese
Basel.

Aktensammlung fiir eine Pfarrei 91
Kirchenamtlicher Anzeiger 12, 25, 41, 56, 69, 78, 89, 270
a) Quittungen fur Cxaben 12, 25, 41, 56, 69, 78,100,

117, 302
— b) Hilfe fiir Siid-Italien 25, 56, '69; Dankschreiben
Pius’ X. 154

41, 56, 69; Miitterverein 302
80;

¢) Hilfe fiir Nax

d) Verordnung betreffend Messtipendien

exerzitien 302

e) Gesang- u. Gebetbiich 117; Piriindeausschreibung 302

Anordnung betreffend Gebet um giinstige Witterung 294

Bettagsmandat 388

Brief an die bischoflichen Ordinariate betreffend latemlsche Vor-
lesungen 222

Communium rerum inter asperas, Enzyklika Pius’ X. 246

Dankschreiben des Bischofs von Basel-Lugano an die kathol.-
konservative Fraktion in Bern 284 °

Priester-

e I TV MEIG IS ey

Bischofes zum 'Gesang- und

Einfithrungs-Erlass des hochwst.
5;  konf. 117

Gebetbuch des Bistums Basel
Fastenhirtenbriefe 106
Gésetzgebung der Kirche; Auszug aus derselben 7, 24, 54, 07,

76, 106, 139, 165, 180, 203, 213, 222, 278, 366, 380, 463,

538, 549
Verordnungen, kirchliche, betreffend Messtipendien, mitgeteilt von

der bischoflichen Kanzlei 89

IIl. Liturgisch-homiletische Betrachtungen,

Ablassgebete 153

Apologie, zur, der Wunder 75

Arbeit, fruchtbare und fruchtlose 284

Arbeiter im Weinberge 62

Armenische Kirche, die (von Sr.
von Sachsen) 32, 48

Armut Christi, von der 166, 186, 202

Abschiedswort an Pfarrer Dr. Fr, ‘Matt, gesprochen ‘am Grapoe
(von A. M, 151, 162 :

Anziehungskraft der Kirche 550

Auferstehung Christi 173

Auferstehungserscheinungen des Herrn 195

kénig], Hoheit Prinz Max

| Bettagsmandat 388

Christus der Auferstandene, der gute Hirte 189
Desiderium collium aeternorum 320
Duo candelabra in conspectu Domini 211, 220
England, das protestantische, und der euchar.
283, 290
Eindriicke vom Katholikentag in Zug 362, 371
Einwendungen gegen' die gottliche Vorsehung 517
Epiphaniegedanken, zum, im Alten Testamente 45
Epistola galeata iiber das Verhiltnis von Exegese und Homi-
letik und Wissenschaft iiberhaupt 239
Erinnerungen, « junge 305, 354, 447, 490
Der Kaplan 305
Ein Schulmann geistlichen Standes 354
Ein Pfarrer 447
— Der Pfarr-Resignat 490
Erstkommunikantenfrage 47, 92, 111,

Kongress 280,

114

Eucharistischer Kongress in Koéln 77, 253, 350, 433, 441, 458
Eucharistischer Kongress in London 280, 283, 290
Eucharistische Woche in Koln 469, 480, 497
Ewigkeitsgedanken 3
Fastenzyklen 87, 97, 104, 109, 116

— Predigten iiber das Leiden Christi 104, 116, 127

—  Liturgisch-homiletischer Zyklus 105, 116, 127

- Zyk'ius iiber Gebote Gottes und Kirche 105, 116, 127

— Zyklus iiber Versuchung Christi 105, 116
Fastenhirtenschreiben{ der schweizerischen Bischofe 105
Feier, die des Werkes unserer Erlosung. Eine liturgisch-exe-
getisch-dsthetische Betrachtung (von A. M)) 61
Ferienbilder 393, 401, 417, 425, 433, 441, 458, 469,
516, 522, 546
Frage, zur, beziigl.
Ruhetage 277
Gedanken zur Psychologie des katholischen theraturschaffens 313
Geheimnisse der Vorsehung 1
Gewerkschaftsfrage’ 410

480, 497,

der gesetzlich geschiitzten Feiertage und



il

Griechische Offizien aus Anlass der Erdbeben (von Sr. kénigl,
Hoheit Prinz Max von Sachsen) 19, 65, 81

Heilandsherz — Priesterherz (von Fr. Weiss) 257

Heiligen Geistes, des, Kommen 242

Himmelfahrt Christi. Eine exegetische Betrachtung fiir Laien
und Prediger 212, 217, 239

Jesus am Oelberg (von A. M) 84, 97, 109, 121, 133, 145
In ignibus Paracliti 260

Irrlehre, die, vor dem Gesetze 503

Karireitag Feiertag? 277

Koln, nach 433, 441, 458, 469

Kommunionpraxis 34, 47, 92, 111, 114, 115, 260

Kreuz und - quer durch Koln 498, konf. 433, 441, 458, 469,
480, 516, 522, 546

amblechts Roman yArmsiinderin® 405, 464

Leichenverbrennung 24, 53

Literatur- und Kunststreit 394, 401

Liturgisch-homiletischer Fastenzyklus 87, 104, 116, 121, 127

Meyenberg iiber N. Lambrechts Roman , Armsiinderin‘ 405, 464

Nachtbilder aus dem Leben eines abgefallenen Priesters 420

»Ne temere‘, zur Diskussion 4, 37, 38, 48, 67, 147, 149, 299

NeLx]dhrsgcdanken auf den Rumen Mcssmas Rl

Neujahrspredigt 527

Naturbetrachtung, sinnige 67

Qeftere und tigliche Kommunion, die, nach dem pipstlichen
Dekrete vom 20. Dezember 1005 34, 47, 111, 112, 260

Oelberg-Geheimnis 84, 97, 109, 117, 121, 133, 145

Osterbetrachtung, eine 173

Osterdrama und  Fastnachtsfreuden 64

Ostergruss, ein 233

Paulus iiber die Himmelfahrt des Herrn 212, 217, 239

Pius docet 477, 537

Proprium Basﬂecnsc 331, 332, 365

Psychologie und RthlOl‘l 363 372

Ritenkongregation und franzos]sche Martyrer in China 7

Ritualisten, die, und Rom 524 d

Rosenkranzmonat, fiir denselben 412, 422, 428, 437

Rosenkranzpredigten 412, 422, 428, 437

Riickwirtsblickend vorwirtsschauen 308, 317, 329

— Italien 308,.:317, 329 f

Seelenkampf im Oelgarten 97, 1009, konf 84, 17,4121, 133,145

Schicksale, menschliche, und Gottes Walten 3

Starkmut und Mass[gung 348

Unterricht, ein Wort iiber den religiosen (nach Dr. J. Abbet,
Bischof von Sitten) 157

Vespere autem Sabbati 188, 214

Volksgesang und liturgischer Gottesdienst 426

Vortastenzert 01

Vorsehung Gottes und Ungliicksfille 491

Vorsehung, gottliche, in der Bibel 483, 491

Vorsehung, Menschengliick und Menschenkatastrophen 1, 491

»Wartburgfahrten iiber katholisches Literaturschaffen 313, 405,
448, 464, 518

Wenhnachten 520, 537

Weltplan Gottes und Weihnachten 526

Weltplan und Weltregierung 1

Woche, eucharistische, in Koln 469, 480, 497

Wunderwirken Jesu 450 ;

1V. Zeitfragen.

Ablassverleihungen 24, 76

Abstinentenliga, kathollsche 410

Angriffe auf gas Christentum 547; — die Erzxehungslehre 205,
278, 289, 297

Anuehungskraft der Kirche 550

Aphorismen von Bischof P. Anastasius Hartmann, O, C.' 6,
24, 53, 67, 86, 116, 126, 382, 429

Arbeltenprases ddS Ideal eines 445, 462

Arbeiter- und Arbeiterinnenvereine, christlich- soznle 410
»yArmsiinderin¢¢ 316, 405, 406, 464

Armut Christi, von der 166, 202

,,Asino und Bundesgericht 547

Athletengrupe in Luzern 25, 46, 54, 68

Aufklirung, sexuelle 408

Aufruf zum dritten schweizerischen Katholikentage 333, 341
Augustin-Egger-Stiftung 411

Bayerischer Klerus, Zeltschnft »Mirz¢ und Erklirung der Buch-
héindler 493

Begribnis  kirchliches, Verweigerung desselben <7, 53, 54
Behandlung der Jugendlichen im Strafrecht 386

Bibelkritik 173, 385

Blasphemien. Pfarrer Leunte 420; — Ingenieur Richter 229,
241, 204, 309, 513, 515, 547 -

| Briefkasten der Expedition 106

Briefkasten der Redaktion 25, 56, 106, 117, 129, 141, 198, 438
Biichernovititen 12, 25, 55, 92, 141, 167, 181, 190, 198, 200,
214, 234, 262, 270, 285, 293, 299, ,309, 324, 334, 358,
367, 382, 390, 438

,,Bund und Fronleichnamsfest 273 :

Charakterbildung und Erziehung 265, 278, 289, 297
Delegation, pépstliche,. in Koéln am eucharistischen Kongresse
441, 458, 469

Diozesansynode in Lugano 76

Diozesantaxe fiir Messtipendien 89, 90

Disziplinardekret Pius’ X. betr, italienische Priesterseminare 329
Echtheit der Evangelien 176

Ehedekret, zum 4, 37, 38, 67

»Eidgenosse®, seine Religion 40

»Eidgenosse und Messtipendien 274 4

Eindriicke vom dritten schweizerischen Katholikentag 362, 371

Eltern und Schule 409

Englischer Episkopat bei der Seligsprechung der Jeanne d’Arc 357

Erkldrung katholischer Schriftsteller 326

Erklarung deutscher Buchhidndler 493

Eucharistischer Kongress in Kéln 77, 253, 350, 381, 433, 441,
458, 469, 480

Exerzitien 1910 in Beuron 430, 505

Exerzitien 1910 in Feldkirch 505

Exhortatio Pii X ad Clerum 139

Exkommunikation iiber franzésische Deputierte und Senatoren 54

Fall Leute, zum - 420

Fall Richter, zum 229

Ferienbilder, besprechen meistens brennende Zeitiragen 393, 401,
417, 425, 433, 441, 458, 469, 480, 497, 516, 522, 546.

Feiertagsfrage 276, 277, 380

Ferrerrummel 460, 484

Festbericht vom dritten schweizerischen Katholikentag 549

Feuerbestattungsfrage 24, 51, 53

Flohballade 273

Fortbildungsschulen, weibliche 409

Frauenfrage 378

,Erankfurter Zeitung® und Schulkampf 421

Freidenkerbewegung 38, 46, 54, 68, 241

Freidenker-Gottesdienstfeier 173, 193

Freidenker-Versammlung in Luzern 241

Gefahren der Bekehrung 234

Gesellenvereine, Bedeufung derselben 410, 418

Gesetzgebung der Kirche, aus derselben 7, 24, 54, 67, 76, 100,
139, 165, 180, 203, 213, 222, 278, 366, 380 463, 538
— Mahnschrelben Pius’ X. an dle kathohschen Priester 139

Gewerkschaftsfrage 410

Gotteslasterung als Delikt im modernen Staat 230

»Oral und , Kirchen-Zeitung 518

Grosstadt-Seelsorge 190

Gymnasiumsfrage in Luzern 482, 505

Haeckels Stellung zum Christentum 183, 193

Handel-Mazzetti 316

yHand, tote‘ 20

Handwerkerschutz-Gesetzgebung 411

Hausviterverein in Frankreich zum Schutze der Kinder 77

Heiligsprechungs-Angelegenheiten 7, 140, 201, 209, 357

- | Hilfsaktion, pépstliche, fiir Siid- Itahen TERR S

plesse und Maria®, Diskussion daruber 549

Ideale. die drei, Haeckels 186

Mission, inlindische 12, 26, 56, 69, 78, 93, 117, 129, 141, 168,
225, 408

Instruktionskurs fiir christliche Kunst 436

Irrlehre-Gesetz und ,,Frankfurter Zeitung 503

Jugendgerichte 386 :

Jugendseelsorge, iiber 87

Jungfireisinn, der, und sein Treiben in Luzern 38, 46, 54

Jiinglingsvereine 409

Katechetischer Kurs 92, 115, 253

Katholiken Amerikas und der Papst 7

Katholiken-Emanzipation 280, 290

Katholikentag, dritter schwelzerlscher, in Zug 333, 341, 361, 369
371, 3717, 385, 408, 411

Kmderschutz 402

Kirche in England 525

Kirche und Staat in Basel 77, 137 — in Qenf 138, 203; —
in Zirich 138

Kirchenweihen, alte 379; — neue 8, 299

R R

TEL T




A

Kommunionpraxis - 36, 47, 92, 111, 115, 260

KControverse betreffend Literaturstreit 313, 405, 448
Krankenkasse fitr Lehrer 67

Kulturkampfschule, Ausschnitte aus derselben 421
Kultusbudget in Basel, zum 137

Lambrecht, N. 316, 400, 407, 464

Leichenverbrennungsfrage, 24, 51, 53

Liberalismus, schrankenloser, von Welt und Leben

Literaturkampt 316, 325, 403, 405, 464, 518 549

Midchengymnasium 358

Midchenschutzverein 409, 410

Madonnenkult nach Haeckel

Mehr Freude 233

Messtipendien und ,,Eidgenosse‘

Meyenbergs Irenik 449, 518

Modernismus 52

Monismus, der spiritualistische 347, 353

Moralisten- und Soziologenkommission betreffend
schweizerischen Strafgesetz-Entwurfes 412

Murri, Romulo, im Parlament 308; — Schilderungen aus Italien
17, 92, 308

Nacktheit in der Kunst 40

Neueste katholische Literatur iiber Jesus Christus 73

Nicht fiir Katholiken 91, 105, 126

Orientierung itber den Voxentwmf des schweizerischen Straf-
gesetzbuches 386

Pastwahl und Veto 158

Pius docet 537, 477

Polnische Arbeiter, Seelsorge fiir dieselben

Ponalisierung der Gotteslasterung 386

Presse und Papst 429

Programm Kralik, Muth, ,,Gral® 313, 325, 402, 549

Protestantische und katholische Erziehung und Charakterbilding
205, 278, 289, 297 ;

Protestanten Englands und der eucharistische Kongress 280
Protestversammlung in Luzern gegen die Laiisierung der Gesell-
schaft 46, 54, 56 i

Psychologenkongress™ in Genf 363, 372

Psychologie und Religion; 363, 372

Raiffeisenkassen 423

Recht statt Almosen, 417 :

Recht und Gegenrecht auf religiosem Gebiete 377

Religionskimpfe 110

Religionsunterricht, konfessionellen 412

Religioser, politischer und literarischer Aufschwung der Katho-
liken = 325

Resolution betreffend Gotteslisterungsfall = 371

Revolution in Barcelona 460, konf. 474, 484

Ritualisten in Rom 524

Rombriefe 158, 237, 245

Ruckwartsbhckend vorwmtsschaucn 308, 317, 329

Schriftsteller und der Literaturstreit 325, 403, 448, 518

Schule, burgerllche 409

Schweizerische Gotttsldsterunosplozesse 309 513, kouf. 294, 547

Schweizerischer katholischer Volksverein 358

Seelsorge der Akademiker 408

Seelsorge polnischer Arbeiter 285

Seminarreform in Italien 51, 317, 330

Seligsprechung der Jeanne d’Arc 140, 197, 357

Separationsfrage in Basel 77, 137; — in Génf 138, 203;
in Ziirich 138 .

Siegwarts Schwingergruppe 25, 46, 54, 68

Soziale Kiampfe 369

178.

194

274

des neuen

285

Staatsschule und franzésische Bischofe 482

Stellung der Katholiken in der neuern Schweizer- theratm 386
Stiftungen, fromme, und schweizerisches Zlvxlgesetzbuch 20
Strafgesetzbuch, schweizerisches 474

Streiflichter aul den Zeitkampf 420 -

Streiks 410 ;

Strémungen, kirchenpolitische, 'in der Schweiz 276
Studentenseelsorge 408

Studienordnung in italienischen Priesterseminarien 51, 317, 330
Symptome 273

Tagespresse und kleine Notiz 411

Tanzinitiative in’ Uri 197, 232

Tarifvertrige 410

Thomas-Akademie, St., in Luzern 117, 163, 285, 330, 494

» Lote Hand‘ und Erwerbsfihigkeit fiir dleselbe 20

Traub und sein Treiben 421

/Trennung, zur, von Kirche und Staat in Basel 77, 137; —

in Genf 138; — in Ziirich 138

.| Gottessohnschaft Christi

Tridentinisches Seminardekret 317

Uiaer Tanzinitiative 197, 232

Verbesserung. der englischen Gesetzesakte 280, 283, 290

Verein katholischer Lehrer und  Schulminner der Schweiz

Verkauf schlechter Schriften und das Bundesgericht 513

Vermittlungsamt fiic Ab- und Auswandernde 410

Veto bei der Papstwahl 158

Volksleben, das, und seine Feinde 378

Vorurteilslosen, die 178

Wandlung in Frankreich 482

Warnung des hochwst. bischotlichen Kommissars in Luzern be-
txdfen(i Leichenverbrennung 53

wWartburgfahrten 313, 316, 325, konf.

Wiedergeburt der I)lchtung 313, 403

Wiedervereinigung der Christenheit, Bestrebungen dafiir

Wirken, soziales, des Priesters 387, 396

Wort, ein, iiber den religiosen Unterricht

Zeitkampf 420

Zentenariumsteier, achte, des heiligen Anselm 190, 246

Zivilgesetzbuch, schweizerisches, und ,tote Hand‘ 20

Zuriick zur Kirche 550 °

67

403, 405, 464, 518, 549
524

157

V. Theologie und Philosophie.
Ablasserklarung 435
»Aeterni Patris®, Enzyklika Leo XIII.
Aesthetik der kirchlichen Kunst 437
Altes Testament und Epiphaniegedanke 45
Angriffe Dr. Kamblis auf die katholische Erziehungslehre 265,
278, 280, 297
Aphorismen von Bischof P. Anastasius Hartmann, O, C. 6,
24, 53, 67, 86, 116, 126, 382, 429
Apologie der Gottheit Christi 73
Apologie der Wunder 75
Atomenhypothese 337
Augustin-Egger-Stiftung 411
Aurifodina universalis 117
Begriff der Schonheit und Kunst bei Thomas von Aquin und
Bonaventura 164
Bettagsmandat, handelt von der Schénheit und dem Segen der
christlichen Familie 388
Christi-Himmelfahrt 212, 217, 239
Christliche Kunst 250, 402, 430, 436
Chrysostomika 375
Eigenschaften Gottes 4
Einheit im Reichtum der Himmel 418
Entwicklung, dogmengeschichtliche 74 -
Enzyklika ,,Pascendi gegen den Modernismus 52
Epiphaniegedanken im Alten Bunde 45, konf. 73
Eucharistie, die heilige, das Geheimnis des Glaubens 480
Eucharistischer Kongress in Koéln 77, 253, 350, 381, 433, 441,
458, 469, 480
Farrar-Barth, Leben Jesu
Ferienbilder 393, 401, 417,
516, 522, 546
Gedanken zur Psychologie des katholischen Literaturschaffens 313
Geheimnisse im Oelgarten 08
Geistigkeit und Unsterblichkeit der Seele 340, konf. 2
Gesellschaft fiir « christliche Kultur 25
Gesetzgebung der Kirche 7, 24, 54, 67, 76, 106, 139, 165, 180,
203, 213, 222, 278, 366, 380 463 538 549
Gnadenleben 62; — Mitwirkung 63
Gottesbegriff 73
Gottesbegriff, christlicher, und der Haeckels
73
Gott und die Naturgesetze 2
Hartmann Anastasius, Aphorlsmen 6, 24, 53, 07, 86, 116, 126,
382, 422, 429
’Haeckels Ideal der Wahrheit 186;
der Schonheit 187
Haeckels Stellung zum Christentum 185, 193
+| Haeckel und der Madonnenkult 194; — die Weltschopfung 194
Hermeneutik, die 320
., Holle, iiber dieselbe; Fastenhlrtenbrlef von Sitten 106 -
Idealismus, religioser 316
[rrlehre- Gesetz 503
Iura incontestabilia 292, 298, 451
Inspiration und Gnade 321
Katechismus des Konzils von Trient 158
Kausalgesetz, das 537
Kulturkampfschule 421 | \
Kunstbegriff 164 ' : ;

By

01, 105

425, 433, 441, 458, 469, 480, 497,

194

— der Tugend 187;



Vv

Leugner der Gottheit Christi 92

Literatur-Bewegung 325, 403, 518, 549

,WMenschen, die, des Wohlgefallens
Katholiken‘* 91, 105, 126)

Modernismus, der 52, 266

Monismus, der spiritualistische 347, 353

Monistische Religion Haeckels 186, 195

Naturkrifte und Vorsehung Goftes 2

Papstfeier der St. Thomas-Akademic in Luzern 36, 50

Pius docet 477, 537

Pius X. ein Freund der thomistischen Philosophie 36, 50

Positivismus 373

Protestantische und Kkatholische Erziehung und Charakterbildung
263, 278, 280, 207

Psychologenkongress in Genf 363, 372, 373

Psychologie des katholischen Literaturschaffens 313

Psychologie und Religion 363, 373

Riickwirtsblickend vorwirtsschaten

Schonheitsbegriff 164

Seelenbegriff nach Wundt 385

Steinle als Dogmatiker 419

Stoff und Kraft (nach neuerer Auffassung) 337, 345

Theismus und Haeckel 194

Theologiec und Dichtkunst 403

Theologisch-philosophische = Sektion des . Volksvereins 385

Theophanien 73, konf. 45

Thomas-Akademie in Luzern, Einladung

Totenerweckungen, Handlungen dabei
Paulus 74

Unsterblichkeit der Seele 2, 340

Verbreitung der Menschen zur Steinzeit 386

Vorlesungsverzeichnis  ‘der theologischen Fakultit
Seminars zu Luzern 349

Walten Gottes, das, in der Welt 1

Wiederbelebung der Philosophie 51

Wunder, Apologie derselben 75, konf. 356

Wiirdigung, moraltheologische, der Tugend

Zeitschrift fiir Religionspsychologie 374

Zentenariumsfeier, - achte, des heiligen Anselm 190, konf. 246

Zuriick zur Kirche 550

126; ' (konf. ,Nicht fiir

1, 17, 92, 308, 317, 329

117, 163, 285, 339, 404
bei Elias, Elisius und

und des

165

VI. Bibelwissenschaft,

Architekten betreffend Bibelkritik 173

Arbeiter im Weinberge 62

Bestitigung, neue, des Evangelisten Lukas 68

Beweis fiir die Echtheit der Evangelien 176

Bibel, die, ein Trostbuch 491

Bibelfragen 540

Biblische Miszellen 68, 74

Biblische Patriarchen und orientalische Sagenforschung 385

Bibelinstitut, pipstliches 284, 322, 474

Bibelkommission 322

Bibelkritik 385, konf. 173

Bibel und Realismus 316

Bibelwissenschaft, aus dem Gebiete derselben 320

,»Bis® in der Bedeutung von ,da‘ in der Heiligen Schrift 322

Biichernovititen 92, 141, 167, 181, 190, 206, 214, 234, 262,
270, 285, 203, 209, 309, 324, 334, 358. 367, 382, 390, 438

Biindnis, das, Judas des Hasmoniers mit Rom 444

Christus, der, der Geschichte 537

Epiphanie im Alten Testamente 45

Epistola galeata iiber das Verhiltnis von Exegeseé und Homiletik
und Wissenschaft iiberhaupt 239

Erscheinung Christi nach der Auferstehung 108

Excursion et pelerinage en Terre Sainte 323

Haeckel iiber die Bibel 104

Handlung des Elias, Elisius und Paulus bei der Toten-
erweckung 74

Heilige Schrift und Vorschung 483, 491

Hermeneutica biblica von P. Zapletal 320

Himmelfahrt Christi. Fine exegetische Betrachtung fiir Laien und
Prediger 212, 217, 230

Jesus am Oelberg 84, 97, 100, 116, 121, 133, 145

Inspiration 321

Kalthoff, Pastor, iiber Leben-Jesu-Litetatur 173

Katharina Emmerichs Exegese zum Oelberg-Geheimnis 125

Katholische Literatur iiber das Leben Jesu 73; nicht-
katholische 91, 105, 126, 173

Mehrfacher Sinn der Heiligen Schrift 53

»Menschen, die, des Wohlgefallens® 126, konf. 91, 105

Parabeln des Herrn 62 .

Paulus iiber die Himmelfahrt Christi

Pius X. und das Bibelstudium 320

Poesi hebraeorum, de 320

Psalm 110 ,,Bis* — | da‘

Realismus der Bibel 316

Schulbibel, neue 141

Schweitzer iiber die Leben-Jesu-Forschung 173, 537

Seelenkampf im Oelgarten 97, 109

Septuaginta und Sexaginta, liturgisch - exegetische Betrachtung
61, 64

Evangelien, die, sind geschichtliche Urkunden 174

»Vespere autem Sabbati‘‘ 188, 214

Zapletal, ,,Hermeneutica biblica® 320

212, 217, 230

322

VII. Kirchengeschichte, Archidologie und
*  Hagiographie.

Abschaffung - des Vetos bei der Papstwahl 158

| Aktensammlung neuerer Konzile 29

Anselm, der heilige 196, 202, 204, 211, 220, 246

Armenische Kirche, die (von Sr. konigl. Hoheit Prinz Max
von Sachsen) 32, 48

Bayrischer Klerus 403

Bestitigung, neue, des Lukas 68

Bischéfliches Kommissariat, das, in Luzern 470,

Bischofsjubilium Pius’ X. 477

Bischofskonsekrationen 299, 413

Bundesgericht und schlechte Schriften 513

Zentenariumsfeier, achte, des heiligen Anselm in Rom 196, 202,
211, 220, 246 . :

Zentenarium, viertes, des heiligen Karl Borromius 484

Choralgeschichte, spitmittelalterliche, St. Gallens 267

Christen, Bernhard, Erzbischof, gewesener General des Kapuziner-
ordens 149, 159, konf. 133 :

Emanzipation, Katholiken-, von 1820 und der eucharistische Kon-
gress in London 280, 290 -

Errichtung, die, des Bistums St. Gallen 473

Eucharistischer Kongress in Koéln 77, 253, 350, 381, 399, 401,
417, 433, 441, 458, 460, 480

Feiertagsbewegung in Zug und Solothurn 276, 380, konf. 366

Ferienbilder 303, 401, 417, 425, 433, 441, 458, 469, 480, 497,
516, 522, 546

Ferrerschwindel 460, 474, 484

Geschichte der christlichen Kunst 251, 457

Geschichte des schweizerischen Kulturkampfes (sollte geschrieben
werden) 166, .

Geschichte, eine, des vatikanischen Konzils 29 i

Gesetzgebung der Kirche 7, 24, 54, 67, 76, 106, 139, 153, 165,
180, 203, 213, 222, 278, 366, 380, 463, 538 ;

Glocken-, Altar- und Kirchen-Weihen in der
Schweiz 379, konf. 8, 200, 381, 539

Gregorianische Kirche = 48

| Griechisch-orthodoxe Kirche 524

| Griechische Offizien aus Anlass der Erdbeben (mitgeteilt von
Sr. kénigl, Hoheit Prinz Max von Sachsen) 19, 65, 81

Heiligenlegenden, iiber 386

HeBiligsprcchungs-Angelegenheit 7, 237, 245, konf. 197, 201, 209,
57

489, 500, 523

nordwestlichen

Heimkehr zur Kirche 550

| Hilfsaktion, pipstliche, fiir Siid-Italien 17

| Hirtenbriefe der schweizerischen Bischofe 105
LHistorische Sektion des Volksvereins 385

" | Historisch-kritische Unfersuchung zum Proprium Basileense 331,

365; — S. Beatus 331: -~ S. Bernhard von Menthone 332;
S. Rudolf 365; — St. Johann Nepomuk 365

Hugo, der heilige 221"

Imhof, P. Adrian, O, Cap., von Ernen, erster Schweizermissioniit
anf den Seychelleninseln 350, 398

Jungfreisinn, der luzernische, vor der Protestversammlung 38,
46, 54, 68, konf. 220, 241, 204, 309, 513, 515 |

Kapuzinerorden, Schweizerprovinz; Kapitelsversammlung 381, —
Mutationen 388

Karfreitag Feiertag? 277

Katholikentag, deutscher, in Breslau 77, 381

Katholikentag, dritter schweizerischer, in Zug
385, 408, 411

Kirche, die, Englands 280, 200, 525

Kirchenweihen in der nordwestlichen Schweiz (aus Msgr. Chévre,
wLes Suffragants 'de Pancien Evéché de Bale®) 379;
sonstige 8, 200

Klemens Maria Hoffbauer, der heilige 237, 245

333, 341, 362, 371,




L

Klerus und die offentliche Sittlichkeit ' 47, 54

Kommissariat, das bischofliche, in Luzern auf der Grundlage
des Konkordates von 1605 470, 489, 500, 523

Konsekration des Abtes von St-Maurice 413

Konversion von Dr. Ruville* 550

Kulturkampf-Schule 421

Kulturkampf im Jura, die Geschichte des —, etwas, was ge-
schriecben werden sollte 166

Landsgemeinde Uri und die Tanzinitiative 222

Litanei zum heiligen Joseph 279

Literaturverein, katholischer, fitr Deutschland, Oesterreich und
die Schweiz 326, konf. 403

Lourdeswallfahrt, zweite 77

Luther und Luthertum 68

Monumentalwerk der Geschichte der christlichen Kunst 251

Monumentalwerk iitber Luther und Luthertum 68
Muths und Kraliks Schriften, iiber 315, 316, 403
Papstwahl und Veto 158 >
Petersdom, St., Restauration 7
Petrus-Claver-Sodalitdt 408

‘Pfarrkochinnen im 16, Jahrhundert 54

Piriindeausschreibung 302

Premier-Minister von England und eucharistischer Kongress in
London 280, 290

Proprium Bdslleense zum 331, 365

Protestversammlung, kathohsche, in Luzern 46, 54, 56 .
Psychologenkongress in Genf 363, 373

Reformdekrete Pius’ X. fiir [talien 318, 330, konf, 51
Resolution betreffend Gottcslasterungsfall 371

Richter, Fall (Luzern) 220, 241, konf. 204, 309, 513, 515, 547,
sowie 38, 46, 54, 68

Ritualisten, die, und Rom 524

Rompilgerfahrt, schweizerische 474

‘Rom und die Ritualisten 524

Riickwértsblickend vorwmtsschauen 1, 17, 92, 308, 317, 329

ITtalien 308

Pius X. und die Reform der italienischen Seminarien 308

Rudolf, St. 365

Ruville, Dr., dessen Konversion 550

Schriftstellerkrieg 325, 403, 448, 518

Schweizergarde, die, beim Sacco di Roma 386

Schweizerische Gotteslasterungsprozesse 309, 513, konf. 294, 547

Seligsprechung der Jungfrau von Orléans 77 140, 197, 201,
209, 357

Sepalatlonsfrage, in Basel 77, 137;
in Ziirich 138

Siegwart-Denkmal-Frage, die 25, 38, 46, 54, 68

Soziale Kéimpfe 369

Tanzinitiative in Uri 197, 232

Thomas-Akademie, Emladung zu derselben 117, 163, 285, 339 494

Trennung, zur, von Kirche und Staat in der Schwelz 137, 203

Untersuchungen, historisch - kritische, zunf Proprium Basileense
331, 365 !

Vatikanisches Konzil, Geschichte desselben 29

Verselbstindigung der iltern Missionsstationen 408

Veto bei der Papstwahl, Abschaffung desselben 158

Zentenarium, achtes, des heiligen Anselm in Rom 196, 202,
211, 220, 246

— in Genf 138, 203;

VIIIL. Kirchen- und zivilrechtliche Fragen.

Ablédsse, in was fiir einer Kirche kénnen sie gewonnen werden?
203

Administrationsgewalt des Kommissars 502. :

Amtskreis des bischoflichen Kommissars in Luzern 500

Anfrage iiber iura incontestabilia 202

Antwort auf obige Anfrage 208

,»Asino“ vor dem Bundesgericht 539, 549

Begribnisverweigerung, kirchliche 7

Besetzung kirchlicher Stellen 8

Brautsegen nicht extra missam 278

Congregatio S. Studiorum an die bischoflichen Ordinariate be-
treffend lateinischen Vorlesungen 222

Constitutio apostol. , Promulgandi‘ 140

Dekret betreffend Seligsprechung der Johanna von Arc 140

Dekret beziiglich Almosensammeln durch die Mendikanten und
Nichtmendikanten 165

Dekret ,Ne ‘temere®, zum 4, 37, 48, 67, 147, 149, 299

Delegation, die, zur Tratiung nach dem neuen Eherecht 147

Eh2eg\;ersprechen Zweck derselben 37, 38, 149, konf. 147, 149,

| Priesterkonferenz,

Ergdnzungsbestimmungen zum Dekret ,Ne temere‘. 299

Erlaubnisscheine betreffend Trauungen 148 :

Errichtung des Bistums St. Gallen 473

Erwerbsfihigkeit der ,toten Hand‘* unter der Herrschaft des
schweizerischen Zivilgesetzbuches = (von .J. Winiger, Stinde-
ral) 20

Exkommunikation iiber franzésische: Senatoren etc.

Feiertagsbewegung in Zug und Solothurn 276, 380, konf. 366

Feuerbestattung und luzernische Gesetzgebung 24, 51, 53

Frage, zur, beziiglich der gesetzlich geschiitzten Feiertage und
Ruhetage 277, 366, 380

Gesetz bezugllch Unterdruckung des Kultusbudgets in Genf vom
30. Juni 1907 203

Gesetz betreffend Veto bei Papstwahlen 140, 158

Gottesldsterung als Delikt im modernen Staate 230, konf. 241

Gottesldsterungsprozess vor dem Bundesgericht 513, konf. 294,
547

Grundsitzliche Aufgaben hinsichtlich des neuen Strafrechtes 411

Giiltigkeit der Ehe 148

Giiltigkeit der Sponsalien 67, 149

Irrlehre-Gesetz 503

Jurisdiktion des bischoflichen Kommissats von Luzern 471 500

Juristische Personen nach dem schweizerischen walgesetzbuche
20 :

Kinderschutz 410 .

Kirchenpolitischen Verhiltnisse, die luzernischen 438, 451, 471,
500, 525

Klrchenrecht luzernerisches 438, 451, 471,

Kirchlich gu]tlge Sponsalien 67, 149 4

Kirchliche Korperschaften und schweizerisches Zivilgesetzbuch 20

Konkordat vom Jahire 1605 . 470

Kurat-Benefiziatwesen 470

Landeskirchen in Basel 137

Liegenschaftenerwerb von seiten der ,toten Hand‘ 21

Murri excommunicatus vitandus 279, konf. 54

»Ne temere®, zum Dekret 4, 37, 48, 67, 147, 149, 299

Ordensrecht, vom 538, 549

Plarrkompetenz-Examen 471

luzernische, in Luzern

54

500, 525

438; ~ Staatskirchen-
recht 451 el ; ;
Reduktion betretfend Stiftsmessen 91
Rosenkranz, der, bei den Ritualisten 231
Sponsalien, Giiltigkeit derselben 67, 149
Stiftsmessen 90
Strafgesetzbuch, schweizerisches, und die %chwelzerkathohken 474
,, Tote Hand‘* und ‘ihre Erwenbshhlqkelt 20
Trennung von Kirche und Staat, in Basel 137;
203; — in Ziirich 138
Verantwortlichkeit fiic Messtipendien
Verlobnisfrage, zur 67, 149
Verlobung, Giiltigkeit derselben 67, 149.
Verordnungen, die kirchlichen, itber Messhpen(hen (mitgeteilt von
der bischoflichen Kanzlei) 89 ;
Verpflichtungen, entstanden mit der
dien 89
Veto bei der Papstwahl 140, 158
Wiedereinfithrung des kanomschen Rechtes in Luzern zur Zeit
der Gegenreformation 279

— in Genf 138,

90

Annahme von Messtipen-

iX. Seelsorge im allgemeinen. .

Almosen, iiber dasselbe .106
Arbeiter und Sonntagsmesse 22
Augustin-Egger-Stiftung 358, 411
Bettagsmandat 388
Brlefkasten der Redaktion 25, 56, 106, 117, 129 141,
Catechetica iiber Oftere Kommumon 92, 111
Christliche Eheleute 105
Desidero videre vos 5
Eheversprechen 5, 37, 67; 149 -
Einfithrungs- El]ass des hochwst

Gebetbuch des Bistums Basel 5
Erinnerungen, junge ‘305, 354, 490
Familie, christliche, Wert derselben 23

Familienverein im Bistum * Basel 75:
Feiertagsbewegung 276, 366, 380
Fiirsorge fiir das Seelenhell der akademischen Jugend 408 I
Gebet Jesu am Oelberg 97, 109, 121 ;
Gefahren bei der Bekehrung 234
Gesang- und Gebetbuch fiir das Bistum Basel 5, 153
' QGesellenvereine, katholische 410, 418

198, 438

Bischofes zum Gesang- « und



v

Gesetzgebung der Kirche, aus der 7, 24, 54, 67, 76, 1006, 139,
153, 165, 180, 203, ‘213, 222, 278, 366, 380, 463, 538

Grosstadt-Seelsorge 190

Hausbesuch, der pastorelle 396

Jesus am Oelberg 84, 97, 109, 116,
Stufe 121; — dritte Stufe 133, 145

Jiinglingsverein, katholischer schweizerischer 87, 409, 410

Kasuistik, kleine 22

Katechetischer Kurs in Miinchen 92, 115, 253

121, 133, 145; — zweite

Kinderkommunion, zum Kapitel (von einem Landpfarrer) 111,
konf. 34, 47, 92

Kreuzwegandacht, wie sie gehalten werden soll- 128, 422

Kommunion, tigliche, itber 34, 47, 111, 112, 114, 260

Litanei zum heiligen Joseph 279

Marianische Kongregation in Luzern 549

Mehr Freude 233

Messpilicht, sonntigliche 22

Messtipendium 89, 274

Methode, katechetische, welche soll ich wiahlen? 435

Mission, inlindische 12, 26, 56, 69, 78, 93, 117, 129, 141, 168,

225, 408
Munchener Methode 436
Neueste katholische Literatur iiber Jesus Christus
»Ne temere 4, 37, 38, 48, 67, 147, 149, 299
Nicht fiir Katholiken 91, 105
Ocftere Kommunion (von einem Landpfarrer) 112
Piidagogik der Freude 374, 409
Pelagiberg, Exerzitien 357
Pfarrkochinnen im 16. Jahrhundert 54
Ratgeber, die besten 152
Religionsunterricht, iiber den konfessionellen 412
Rosenkranzpredigten 412, 422, 428
Riickwirtsblickend vorwh’rtsschauen
Italien, Disziplinardekret 329
Schutz der Sittlichkeit 408
Seelsorge polnischer Arbeiter 285
Sektion fiir Erziehung und Unterricht 409
,Stehet fest im Glauben* 106
Stipendien, fiir Manualmessen 89
Sonntagspflicht 22
Sonntagspflicht in Privatoratorien 180
Tiétigkeit, organisierte, in der Seelsorge 396
Totenerweckungen, Zeremonien dabei 74
Trennung von Kirche und Staat in Genf 138, 203
Vatergiite Gottes 2
Vorlesungsverzeichnis der theologischen Fakultit Luzern 349
Warnung vor dem Feuerbestattungsverein 53

73

1, 17, 92, 308, 317, 329

X. Jugendbildung und Religionsunterricht.

Alter, in welchem sollen die Kinder zur ersten Kommunion zu-
gelassenn werden? 114

Analytische Methode 436

Anarchie, geistige 179

Anschaulichkeit im Unterricht 319

Apologie, zur, des Wunders 75

Aufklirung, iiber sexuelle, der Jugend 408

Auslassungen Dr. L, F. Meyers gegen die Geistlichkeit betreffs
Jugenderziehung 38

Catechetica iiber oftere Kinderkommunion 92, 111

Christenlehrberichte 284

Disziplinardekret Pius’ X. betreffend ltallemsche Priesterbildung
329

»Eidgenosse und Geistlichkeit betreffend Jugenderzichung 39

Erziehung, religiose 92 .

Erziehungsgesetz, luzernisches 451

Erziehung und Unterricht 400

Familienviter und Kindererzichung 39

Fortbildungsschule, weibliche 409

Frage des Religionsunterrichtes im Aargau 276

Fragen iiber die tdgliche Kommunion 260

Freihandzeichnen und Religionsunterricht 319

Freiplitze in Tochterinstituten 358

Freudenpidagogik 374

Geschichte des Kulturkampfes 166

Gymnasialreform in Luzern 505

Gymnasium fitr Médchen 358

Humanistische Bildung, achtjihrige,
Gymnasiums 482

Jugend, heranwachsende, und heilige Kommunion 47

Jugenderziehung und Geistlichkeit 39

und Friihlingsschluss des

Jugendseelsorge 87

Katechetische Methode, welche ist zu wihlen? 435

Katechetischer Kurs in Miinchen 92, 115, 253

Kinderkommunion, zum Kapitel 111

Kommunionempfang der Kinder 47

Kommunionunterricht und Kommumonerzlehung 115

Kulturkampi auf dem Gebiete der Schule 421

Kulturkampf-Schule 421

Médchen-Gymnasium 358

Midchenschutzverein 285, 400, 410

Mehr Freude! 233

Oeftere und tégliche Kommunion, die, nach dem pipstlichen
Dekrete vom 20. Dezember 1905 34, 47, 92, 111

Pidagogik der Freude 374, 409

Pidagogik der sinnigen Naturbetrachtung 67

Pius X. itber die Jugendseelsorge 87

Protestantische und katholische Erziehung und Charakterbildung «
273, 278, 289, 297

Schulmann, ein, geistlichen Standes 354

Sittlichkeit, Schutz derselben 408

Studiendekret fiir Italien 330

Wort, ein, iiber den religiosen Unterricht.
Bischof von Sitten 157

Zeichnungsgabe des Katecheten 319

XI. Liturgik.

Nach Dr, Abbet,

.Ablasserteihmgen 321

Ablassgewinnungen 24, 76, 153

Ablassverleihung fiir Anbetung der heiligen Hostie 24, 76

Altarweihen in der nordwestlichen Schweiz 299, 379

Apostolischer Segen in articulo mortis = 366

Armenische Kirche 32, 48

Begribnisverweigerung bei nichtkatholischer Kindererziehung 7

Begribnisverweigerung wegen unchristlichen. Eheabschlusses. 7

Benedictus vor oder nach der Wandlung? 22

Brautsegen, wann gespendet? 278

Briefkasten der Redaktion 25, 56, 106, 117, 129, 141, 198, 438

Desiderium collium aeternorum 320

Di6zesantaxe 90

Epistola galeata iiber das Verhiltnis von Exegese und Homi-
letik 239

Erginzungsbestimmung  zum Dekret ,Ne temere‘ 299

Exequien, wann verweigert? 7

Feier, die, des Werkes der Erlésung. (Eine liturgisch-exegetisch-
dsthetische Betrachtung) 61

Gesangbuch der Dibzese Basel

Gesetzgebung der Kirche, aus der 7, 24, 54, 67, 76, 106, 139,
153, 165, 180, 203, 213, 222, 278, 360, 380 463, 538

Glockenwelhen 8, 290, 379

Herz-Jesu-Messe = Sonntagsmcsse
festum 291

Jesus am Oelberg,
145

5, 153

Liturgische Anregung post
Fastenpredigten 84, 97, 100, 116, 121, 133,

Karfreitag Feiertag? 277

Kommunionunterricht 111, 115

Kreuzweg-Andacht 128, 422

Leichenverbrennung vom theologischen Standpunkt aus 24, 53
Litanei zum heiligen Joseph 279

Leiden Christi, Predigtstoff 84, 97, 100, 121, 127, 133, 145
Liturgisch-homiletischer Fastenzyklus 87, 116, 127
Manualmessen 89

Messtipendien, Verordnung iiber dieselben 89

Oflizien, griechische 19, 65, 81

Oqterhtmgle die 61

Septuagesima, liturgisch-exegetisch-isthetisch betrachtet 61, 67
Sexagesima, liturgisch-exegetisch-iisthetisch betrachtet 64, 7
Sonntag, erster, im Advent 491

Sonntag, dritter; im Advent 504

Sonntag, vierter, im Advent 517

Sonntag, dritter, nach Epiphanie. Familienfest 23

Sonntag, fiinfter, nach Pfingsten 284
Sonntag, vierter, nach Pfingsten 284
Sonntag, letzter, nach Pfingsten 483
Adventsonntag, erster 483

Sonntag, zweiter, nach Ostern 189
Sonntag, dritter, nach Ostern 195
Stipendien-Verzeichnisse 91

St. Thomas - Akademie in Luzern 117
Vespere autem Sabbati 188, 214
»Wartburgfahrten® iiber Muth und - sein
Weihnachten, Homiletisches 526

163, 285, 339, 494

»Hochland* 315



VIII

XII. Homiletik.

Abschiedswort an Pfarrer Dr. Ferd, Matt am offenen Grabe auf
dem Friedhof Enzenbiihl ob Ziirich 151, 162

Adventsonntag, erster 483

Adventsonntag, 2weiter 491

Adventsonntag, dritter 504

Adventsonntag, vierter 517

Allerheiligen: Die Heiligen und der Fortschritt 437

Anschaulichkeit, katechetische 319 ;

Armenische Kirche, die (von Sr. konigl. Hoheit Prinz Max von
Sachsen) 32, 48

Armut Christi, von der 188, 202

Auferstehung Christi. Eine Osterbetrachtung 173
Beatifikationsfeier der seligen Johanna d’Arc und Riesenaudienz
in St. Peter 201, 209, konf. 107, 213, 357

_Bettagsmandat 388

Bischofsjubilaum Pius’ X. 477, 484

Christi Himmelfahrt. Eine exegetische Betrachtung fiir Laien und
Prediger 212, 217, 239

Paulus iiber die Himmelfahrt des Herrn 212, 217, 239
Christus, der gute Hirt 189

Drelfaltlgkextssonntag Der Tag der Liebe 242

Duo candelabra in conspectu Domini 211, 220
Epiphaniegedanke 45

Erinnerungen, junge 305, 354, 447, 490

I. Der Kaplan 305

— II. Ein Schulmann geistlichen Standes 354

III. Ein Pfarrer 447

IV. Der Pfarr-Resignat 490

Fastenhirtenbriefe der hochwst. Bischofe der Schweiz 105

Fastenpredigten iiber Daniel 93

Fastensonntag, erster; Predigtthema 84, 97

Fastenzyklen, liturgisch-homiletische 87, 104, 116, 127

Ferienbilder 393, 401, 417, 425, 433, 441, 458, 469, 480, 497,
516, 522, 546

Gegenstand der Predigt 157

Heilandsherz — Priesterherz 257

Herz-Jesu-Homilie = 284

Himmelfahrt Christi. Eine exegetische Betrachtung fiir Laien und
Prediger 212,217, 239.

Jesus am Oelberg 84;
97, 109, 121, 133, 145

In ignibus Paracliti 260

Interrogatorium homileticum 505

Lebensfreude, heilige 504

Messopfer, Predigt iiber dasselbe 472

Modernismus, der 266

Neujahrsgedanken auf den Ruinen von Messina 1,

Neujahrspredigt’ 527, konf. 1, 11

Novemberthemata fiir Prediger 450

Oktobersonntag, letzter 437

Peter und Paul, Festhomilie 284

Petrus- und Paulusfest; Gedanken zu demselben 339

Pfingsten: Festhomilie 242

Pius docet 477, 537

Predigten iiber das Leiden Christi

Rombriefe 158, 201, 200, 237, 245
— Abschaffung des Vetos bei der Papstwahl 158

Beatifikationsfeier der sel. Johanna d’Arc und die Riesen-

audienz in St. Peter 201, 209

Jahrhundertfeier des heiligen Anselm 202, konf. 246

Der heilige Klemens Maria Hoffbauer 237, 245

Rosenkranzpredigten fiir den Oktober 412, 422, 428, 437

Ritckwiirtsblickend vorwdrtsschauen 1, 17, 92, 308, 317, 329
— Italien 317

Seelenkampf im Oelgarten 97, 109

Septuagesima * 61, 67 i

Sexagesima 67

Sonntag, zweiter, nach Ostern 189

Sonntag, dritter, nach Ostern 195

Sonntag, dritter, nach Epiphanie 23

Sonntag, vierter, nach Pfingsten 284

Sonntag, fiinfter, nach Pfingsten ' 284

Sonntag, XXIII, nach Pfingsten; Wunderwirken Jesu 450

Sounntag, letzter, des Kirchenjahres 483

»otehet fest im Glauben 106

Siindenfall und Vorsehung 491

Tage, die, der Karwoche 166

Versuchung Christi, Predigtzyklus 87, 116

Vorsehung, gotthche Themata 451, 483, 491, 517, konf. 1, 3, 4

— Predigt: Des Leidens Anfang 84,

)L

104, 116, 127

' Vorsehung und Heilige Schrift 491

Weihnachten, Predigtstoff 526
Zyklus, Prechgt-, iiber die Gebote Gottes

XIII. Aszese.

Ablasserteilungen 24, 76, 321

Ablassgebete (Stossgebete) 153

Ablassgebete zum heiligen Geiste 76

Ablassgebete -zur Verehrung des ‘allerhlgst, Altarssakramentes

Ablassgewinnung bei der heiligen Wandlung 24

Ablisse, wo gewonnen werden? 128, 203

Arbeitsamkeit 166

Betrachtung 139

Erinnerungen, junge 305, 354, 447, 490

Exerzitien, Notwendigkeit derselben 140

Gebete fiir die Privatandacht 153

Gebet Jesu am Oelberg 121

Gewissenserforschung 139

Jesus, unser Leben 105

Kreuzweg-Andacht, was ist zur Gewinnung der Abldsse erforder-
lich? 128, 422

Kommunion, die 6ftere und tigliche heilige, nach dem pépstlichen
Dekrete vom 20. Dezember 1905 34, 47, 111, 112, 114, 260

Litanei zum heiligen Joseph 279

Mahnschreiben Pius’ X. an den Klerus

Nachfolge Christi 297

Starkmut und Missigung 348

Weinberg der Gnade 62

XIV. Musik, Poesie, Kunst.
»Armsitnderin® 316, 405, 406, 464
Christliche Kunst 250, 402, 430, 436, 457
Choralgeschichte, spéitmittelalterliche St. Gallens
Choralgesang 267, 350
Ferienbilder 393, 401, 417,

516, 522, 546

Gemeindegesang, der 6, 154
Gesangbuch der Diozese Basel,
Handel-Mazzetti 316
Instruktionskurs, zweiter, fiir kirchliche Kunst
Kaiserdom in Frankfurt 418
Kélnerdom 499
Kirchenlied, deutsches, Bedeutung desselben 6
Kirchenmusik 141; konf. Rezensionen unter diesem Titel!
Kunstbegriff 164
Kirchliches Kunst 154
Kunst, christliche 250, 402,
Kunst und Religion 401
Kunstwerk, ein, iiber die Kunst 457
Lieder bei ausserliturgischen Andachten 6
Literatur- und Kunststreit 394
Monumentalwerk, ein, der Geschichte christlicher Kunst 251
Museum, Stidelsches, in Frankfurt 401
Organistenschule in Luzern 333, 350
Predigtlied 6
Rokoko-Kelch 154

87, 116, 127

76

139

267

495, 433, 441, 458, 469, 480, 497,

Einfithrungs-Erlass 5, 153

436

430, 436, 457

XV. Soziale Probleme* Vereinswesen, Kongresse,

Presse.

: a) Soziale Probleme.
Abgerundete Zahlen betreffend Ertrignisse der inlindischen Mis-

sion 224
Achhaffung des Vetos bei der Papstwahl
Abwandernde, Vermittlungsamt 410
Arbexterprases das Ideal eines solchen 445, 462
»Armsiinderin® 316, 405, 406, 464
Augustin-Egger-Stiftung 358, 411
Bibelinstitut, pépstliches 284, 322, 474
Briefkasten der Redaktion 25,56, 106, 117, 129, 141, 198 225,

438
Diskussions-Abende in Vereinen 397
Erklirung deutscher Buchhéndler 493
Erklarung katholischer Schriftsteller 325
Excursion et pelerinage en Terre Sainte 323
Ferrerrummel 460, 474, 484
Feuerbestattungsverem in Luzern
Flohballade 271
Foitbildungsschulen, weibliche = 409
Freidenker-Versammlung im ,Léwengarten* in Luzern 241
Gedanken zur Psychologle des katholischen Literaturschaffens 313

158

2, 53



Lo

Geistige Kampf, der 275

Gesetzlich geschiitzte Feiertage im Kanton Luzern 277,

276 und 380

Gewerbeschutz 411

Gewerkschaftsfrage 410

Gleiche Arbeit, gleicher Lohn 378

Glossen zum Stand der Kontroverse betreffend Literatur 448

Gymnasialreform in Luzern 482, 505

Gymnasium fiir Midchen in Freiburg 358

Handwerkerschutz 411

Ideal, das, des Arbeiterprises 445, 462

Jugend, die heranwachsende, -und die heilige Kommunion 47

Jugendseelsorge 87

Inlindische Mission (Quittungen)
141

12, 26, 56, 69, 78, 93, 117,

Instruktionskurs fiir kirchliche Kunst 436
Italienisch lernen 154
Katechetischer Kurs in Miinchen 92, 115, 253

Kinderschutz 410

Klerus, einheimischer, in den Heidenlindern

Kraliks Programm 315, 326, 402, 403

Literaturideal, katholisches 518 !

Lourdeswallfahrt, zweite 77

Miidchenschutz 285, 400

Notiz, die kleine, in der Tagespresse 411

Organisation, kantonale, der Jiinglingsvereine 410

Papstfeier der Thomas-Akademie 36, 50

Papst und Presse 429 ;

Presse, Sektion fiir dieselbe 358, 411

Priesterkonferenz, freie, in Luzern 438, 451

Priestervereinigung in Florenz zu sozialen Zwecken

Priesterverein ,,Providentia® 115, 411

Prozessionsverbot in London 280, 281,

Psychologie und Religion 363, 372

Raiffeisenkassen, Studium derselben 423

Sonntagsgottesdient und katholische Zeitung 23

Soziale Verhiltnisse und Gebote Gottes 387

Soziale Wirken, das, des Priesters mit besonderer Riicksicht auf
das Vereinswesen 387, 396

Stand des Vereins der heiligen Familie in der Didzese Basel 75

Studium der Raiffeisenkassen 423

Symptome 271

St. ‘Thomas - Akademie in Luzern 163, 239

Verbands-Turnfest der katholischen -elsiissischen Jiinglingsvereine
87

Vermittlungsamt fiir Abwandernde 410

Volksleben, Feinde desselben 378

Wirken, das soziale, des Priesters 387, 396

Zelfkampf 420

Zeitungsmeldungen, die Bezug nehmen auf die eigene Plarrei 01

451

356

201

b).Vereinswesen.

Arbeiter- und  Arbeiterinnenvereine, christlich-soziale 410
Ciicilienvereine 153
Erziehungsverein 409

Familie, Verein ' der chnstlwhon
Bestand des Vereins 76
Feuerbestattungsvereine 24, 51,
Gesellenvereine, katholische 410
Hausviiterverein zum Schutze der religiosen Erziehung der Km-

der in Frankreich 77
Jitnglingsverein, katholischer
Kindheit-Jesu-Verein 180
Lehrerinnen-Verein, Kkatholischer, der Schweiz 374, 409
Midchenschutzverein, internationaler katholischer 285

Midchenschutzverein, schweizerischer katholischer 400
Petrus-Claver-Sodalitit 408
‘ Priesterverein ,,Providentia sacerdotalis®® 115, 411
Schweizerischer katholischer Volksverein 332, 358, 377, 474, 484
Verein katholischer Lehrerinnen der Schweiz 374, 409
Vinzenz-Vereine 180, 321
Volksverein, schweizerischer katholischer, und Ferrerrummel 474,

484

¢) Kongresse.

Katholikentag in Breslau

in der Ditzese Basel 75

53

87, 400, 410

77, 381

Katholikentag, dritter schweizerischer 332, 341, 358, 361, 362,
360, 371. 377, 381, 385, 408, 411, 549

Kongress, eucharistischer, in London 280, 200

Kongress. eucharistischer, in Kold 77, 253, 350, 381, 433, 441,
458, 469

Kongrese in Velletri und Bergamo 381

| Madchenschutzverein,
konf, |

internationaler katholischer, in Strassburg
285
Vereinigung der Innsbrucker Konviktoren 411
Versammlung der Priester der Anbetung 342
d) Presse.
»Asino® und Bundesgericht 539, 549
»Augsburger Postzeittng* zum Fall Leute 420

{,,Bund* und Fronleichnamsfest 275

Biichernovititen 12, 25, 55, 92, 141, 167, 181, 190, 198, 206,
214, 234, 262, 270, 285, 293, 299, 309, 324, 334, 358, 367,
382, 390, 438

,,Chorwiichter* 153

»Eidgenosse iiber Fronleichnamsfest 274

itber das Messelesen 274

zum Fall Richter 229

nFrankfurter Zeitung und Irrlehre-Gesetz 503

,Hochland* 128 ~

Monatsschrift, christlich-soziale 410

,Miinchener Neueste Nachrichten‘ und der Gotteslisterer Leute
420

Presse, Sektion fiir dieselbe 358, 411.

Presse und Papst 429

Real-Lexika iiber Kirchenviter 106

»Schweizerisches katholisches Sonntagsblatt 530
Sektion fiir Presse 358, 411

»Stimmen aus Maria-Laach® 550

mwSummarium  Commentarii‘ 140

Tagespresse und kleine Notiz 411

Widmann, Spoétter und Poet 275

Zeitschriftenschau 127

»Zukunft®, die Hardensche 178 :

XVI. Miszellen, Einladungen, Aphorismen.
Antwort auf gestellte Anfrage 093, 117, 472
Aphorismen von Bischof Pater Anastasius Hartmann, O. Cap,

6, 24, 53, 67, 86, 116, 126, 382, 429

Biblische Miszellen: Eine neue Bestitigung des Lukas 68
Eigladung zur Sitzung der St. Thomas - Akademie 117, 285
Pastoralanfragen 128
Priifungskommission 430

XVII. Kirchenchronik.

Kirchen- Chronik 7, 24, 40, 54, 67, 76, 87, 105, 127, 180, 189,
204, 213, 222 232,,2‘)3 261, 268, 284 200, 333, 350 358
381, 388, 412, 451, 465, 474, 484, 505, 533, 530, 540

Bistum Basel:

Ordinationen 180
Wahl und Installation des hochw.

Bistum - Chur:

Dombherrn- Ernennunq 268
Pfarr-Ernennung in Ziirich 268
Exerzitien, in Chur 351; in Schwyz 351

Bistum St. Gallen: :
Ordinationen 181,

Bistum Sitten:
Bischofskonsekration in St-Maurice 413

Bistum Lausanne-Genf:

.Ordinationen 181

Bischéfliche Administratur im Tessin:
Di6zesansynode fiir die bischofliche Administratur des Kantons
Tessin 76

Schweiz:
Bettagsmandat 388
Personenbestand der schweizerischen Kaptl7merprovm7 388
Fall | Asino® 530, konf. 547
Katholische Presee 530
Schweizer. katholischer Volksvercin und der Ferrerhandel 474
Das Wort zum Frieden 484
Weihe neuer Glocken 8, 539;

Domdekans 533

222

— Kirchen 8, 209 381, 379

Aargau:

Schulgesetznovelle im Grossen Rate 412
Baselstadt:

Kirche und Staat 77
Bern:

Dankschreiben des Bischofes von Basel-Lugano an die kathol.-
konservative Fraktion 284
Freiburg:
Doktorpromotionen 181
Ferienkurse an der Universitit 284
Kantonales Midchen-Gymnasium 358



Graubiinden: -
Chur. Wanderredner Richter gerichtet 68
Luzern: : ' :
Admissions-Examen 261
Anniversarium fiir Se. Gn, Leonhard Haas sel. in Horw
Athletengruppe 68; vergleiche auch 25, 38; 46, 54
Geistliche Prufungskommlssmn 213
Grosse marianische Kongregation 549
Gottesleugnerische Schriftchen von Richter an Schulkinder ver-
teilt 485
Gymnasialreform 505, konf. 482
Kantonalverband des” Vereins katholischer Lehrer und Schul-
maénner der Schweiz 67
Leichenverbrennung 24, 53
Organistenschule 333 .
Priesterkonferenz des Kantons Luzern 451
Protestversammlung betreffend Denkmalfrage 54
Siegwartgruppe und Geistlichkeit 25, 54, konf. 46
Schwyz: \
Renovation der Pfarrkirche 222
Einsiedeln. Priesteranbetungsvereins-Versammlung 381
Promotion des Dr. Scheuber an der Universitit Ziirich 484
Kirchweihe in Goldau 381 ;
Solothurn:
Glockenweihe in Olten 539
Th. Buholzer, Camerarius secretus Sr. Heiligkeit Pius’ X. 261
Wahl und Installation des hochw. Domdekans 533
Tessin:
Dibzesansynode fiir. Lugano 76
Uri:
Tanzinitiative 222
Wallis: :
Konsekration des Bischofes von Bethlehem, Abt zu St-Maurice
413 3 §
Zug:
Katholikentag, dritter schweizerischer 333, 341,
408, 411
Deutschland :
Internationaler eucharistischer Kongress in Kéln: 77, 250,253,
“381, ‘konf. 399, 401, 417, 433, 441, 458, 469, 480
Katholikentag in Bres]au' 1, 381
Goldenes Priesterjubilium in Miinster, Westfalen =285
Strassburg. Tagung des internationalen kathohschen Méidchen-
schutzvereins 285
Dr. Augustinus Bludau, Bischof von Ermland, erhéit dxe Wenhe
200

465

362, 371, 385,

Beuron, Exerzitien 77

rlalle. Konversion von Dr, Ruville 550
Bayern:

Miinchen. Programm fiir ‘den dritten katechetischen Kurs 253
Frankreich: : '

Bischofsernennungen 77

Hausviterverein 77

Kulturkampf 284

Seligsprechungsangelegenheit der Jeanne d’Arc 77, konf. 140,

197, 201, 209, 357

Seligsprechungsangelegenheit des P. Joseph Endes 77
Italien:

Kongresse in Velletri und Bergamo 381

Unterdriickung .von Kléstern, abgewiesen 285

Zentenarium, viertes, des heiligen Karl Borromius 484

_ Oesterreich:
Herz-Jesu-Jahrhundertfeier in Tirol 299
Exerzitien 1910 in Feldkirch 505; — in Beuron 505
Mehrerau: Exerzitien 253
Rom:
Anselmusfeier 204; konf. 196, 202, 211, 220, 246
Seligsprechung der Jeanne d’Arc. 204; konf. 77, 140, 190, 201,
209, 357
Bxbelmstltut 474
Bischofsjubilium des Heiligen Vaters 484
Hilfsaktion, pépstliche, fiir Siid-Italien 7, 17
Lehranstalt fiir biblische Studien 284, konf. 474

XVIII. Kirchliche Ernennungen.
Kirchliche Ernennungen 8, 76, 204, 261, 268, 320, 383, 533

‘Venetz,

‘| Emil, P Perrig: (S

XIX. Totentafel.
Totentafel 8, 40, 54, 68, 87, 116, 127, 133, 181, 189, 204, 213,
223, 232, 253, 262, 268, 350, 380, 397, 465, 474, 484
a) Weltgeistliche, schweizerische, 1909 verstorbene.
Bichler, Alois, Kanonikus in Bero-Miinster 398
Berset, Jos., Dekan und Pfarrer in Neuchitel 116
Blanc, Dekan in Villars-sur-Glane 223
Bolsterli, Jos., Pfarr-Resignat in Luzern 485
Brunner, Joh., Pfarrer in Ziiberwangen, Kanton St. Gallen
Egli, Dr. Emil, Professor der Kirchengeschichte in. Ziirich
Ehret, Alfred, Religionslehrer in Rorschach 213
Guedat, Paul, Priester zu Bellelaye 398
Guillermin, Msgr., Francois Marie, zu Grand-Lancy, Kt Genf 54
Herzog, Emil, Pfarrer in Wingi, Thurgau 9
Jentsch, Johann Piarr-Rektor zu Geschinen, \X/allls
Imholz, Walther, Kaplan in Galgenen 398
Ineichen, Franz, Pfarrer in Birsfelden 88
Krucker, Theodor, Pfarrer in Tanikon 253
Lanter, Severin, Kaplan von Wartegg 270
Matt, Dr. Ferdinand, Pfarrer in Ziirich 151,
Miihlebach, Gotthard, Frithmesser 398
Noser, Pius, Kaplan in Mellingen 9
Paccolat, Msgr. Jos,, Titularbischof von Bethlehem und Abt von
St-Maurice 204
Perrotet, Alexander, Pfarrer in Riaz, Kanton Freiburg 88
Pfenniger, L., Chorherr in Beromiinster 485
Pfister, Severin, Kanonikus in Lachen 87
Ruckli, Mauritius, Kaplan in Hochdorf 389, 397
Schneider, Alb., Benefiziat auf St, Pelagiberg 87
Schwarzenberger, Jos., Chorherr in Beromiinster 181
Stocker, Stephan, Domdekan in Solothurn 262
Stutz, Kaspar Joseph, Propstresignat in Luzern 268
Summermatter, Al, Domherr in Sitten 9
Peter, Pfarr-Resignat von Visperterminen 253
Winghart, Ant., Kaplan in Sargans 465
b) Ordensgeistliche, schweizerische, 1009 verstorbene.
Adrian, P., Imhof, O, Cap. 398, 350
Berchthold P., Fluri, O, S. B, in Melchtal-Engelberg 223
Bernhard, Msgr Chrlstcn, Erzbischof von Stauropolis, gewes,
General des Kapuzinerordens 133, konf. 149; 159 -
Burkard, P.. Konrad, O, Cap., von Auw in Chur 474
von Brig in Siid-Dacota 253
jeremlas, P, Leonardl, O, Cap., Pfarrer in Danis, Graubiinden 9
Johannes Chrysostomus, P., Amrein, O, Cap, in Sursee 485
Paul, P., Schindler, O. S. B., in Einsiedeln 41
Raphael, P., Kuhn, O, S. B., in Einsiedeln 40

232
41

9

162, 181

‘Titus, P., Biitzberger, O, Cap., von Grosswangen in Sursee 474

c) Notlzen iiber einige auswirtige Geistliche, 1909
verstorbene.
August, P., Andelfinger, S, ], zu Exaten 88
Franz, P., Beringer, S. J., Konsultor in Rom 68
Cretoni, Serafino, Kardinal in Rom 88
Doppelbauer, Msgr. Fr. Sales, Bischof von Linz 8
Heinrich Alois, P., Haan, S, J., in Luxemburg 213
Lecot, Kardinal-Erzbischof in Bordeaux 8
Quaid, Bernh. Mac' Msgr,, Bischof in Rochester 89
Sancha y Hervas, Kardinal und Erzbischof in Toledo 127
v. Stein, Fr. Joseph, Erzbischof in Miinchen 232

d) Nekrologe.
Bernhard Christen, Msgr.,

159

Erzbischof von Stauropolis 133, 149,

’Pacco]at Msgr., Titularbischof von Bethlehem, Abt von St—Maurlce

204
e) Ordensoberinnen.
Aloisia Notter, Frau Mutter des Kapuzinerinnenklosters Notkers-
egg 224
Johanna Gretener, Aebtissin in Maria-Rickenbach 223
Maria Pankrazia Widmer, frithere Generaloberin von Ingenbohl
224
f) Laien.

Heisch, ]oseph von Luzern 189

XX. Literatur und Rezensionen.
Rezensionen und Literatur 10, 11, 12, 55, 73; 129, 141, 167,
190, 197, 204, 224, 233 (konf. 260), 266, 202, 320, 323, 342,
351, 382, 413, 420, 452, 474, 494, 505, 527, 539



Alphabetisches Sachregister.

Aargauisches Schulgesetz 412

Abende, Diskussions- 397

Abend, ein, am Oelberg 109

Abgerundete Zahlen fiir die ml*indlsche Mission

Ablasserkliarung 435

Ablassgebet zum heiligen Geiste 76

Ablassgebet zur Verehrung des allerheiligsten Altarssakramentes
24, 76

Ablassgewinnung 128, 203

Ablassverleihung 24, 76, 321

Abschiedswort an Pfarrer Dr. Ferd, Matt (von A. M.) 151,

Absicht, rechte, bei der heiligen Kommunion 35

Abstinentenliga, katholische 410

Abwandernde, Vermittlungsamt dafiir

Abwechslung im Unterricht 374

Achtjihrige humanistische Bildung ‘und Frithlingsschluss des lu-
zernischen Gymnasiums | 482

Acta Apostolicae Sedis vide Gesetzgebung der Kirche!

Admissionsexamen in Luzern 261

Administratur im Tessin 76

Aesthetik der kirchlichen Kunst 437

»Aeterni Patris®, Enzyklika Leos XIII. 51

Akademische Studentenschaft Sorge fiir das Seelenheil derselben
408

Akademiker-Exerzitien 375

Aktensammlung fiir eine Pfarrei 01

Aktensammlung neuerer Konzile © 29

‘Allianz, protestantische, in England und eucharistischer Kongress
in London 280

»Almosen®, Fastenhirtenbrief von Lugano 106

Altarproblem 436

Altarweihen 299, 379

Altes Testament und Eplphamegedanke 45

Amerikanische Katholiken und der Papst 7

Amerikanisches Kolleg in Rom = 366

Amtliches Organ der katholischen Kirche: Summarlum Commen-
tarii Num. 1, 2. 3. 140

Analytische Methode 436

Anarchie, geistige 179 ;

Anbetungsverein der Priester, Versammlung 342

Anforderungen fiir ein kiinftiges Gewerbegesetz 410

Anforderungen . des neuen Strafrechtes 411

Angriffe auf das Christentum 547

Angriffe .Dr. Kamblis auf die katholische Erziehungslehre 265,
278, 289, 297

Anhiinglichkeit an den Heiligen Stuhl 246

Anniversarium fiir Bischof Haas sel. 465

Anordnung betreffend Gebet um giinstige Witterung 204

Anschaulichkeit 319

Ansprache Pius’ X. in St Peter bei der
sel. Johanna d’Arc 201

Antworten auf Anfragen betr.

Antwort betreffend Kirchenviter-Lexikon

Anziehungskraft der Kirche 550

Aphorismen von Bischof Pater Anastasius Hartmann, O. Cap,
6, 24, 53, 67, 86, 116, 126, 382, 429

Apologie der Gottheit Christi 73

Apologie der Wunder 75

Apostelkirche in Kéln 516, 522

Arbeit, fruchtbare und fruchtlose

Arbeiter im Weinberge 62

Arbeiterlehre am gottmenschlichen Erléserherzen 284

Arbeitsamkeit 166

Architekten betreffend Bibelkritik

. Armenische Kirche, die 32, 48

Armenisches Kronungszeremoniale

., Armsiipderin“ 316, 405, 406, 464

Armut Christi 166, 202

JAsino® vor dem Bundesgericht 539, 547

Athletengruppe in Luzern 47, 54 68

Atomenhypothese 337

Attentate auf die Menschheit 420

Auferstehung Christi. Eine Osterbetrachtung 173

224

162

410

Beatifikationsfeier der

Fastenpredigten  tiber Daniel 93

117, konf. 472

284

173

49, konf. 32

Autforderung zur heiligen Kommunion 36

Aufgaben eines neuen Gewerbegesetzes 410

Aufgaben des neuen Strafrechtes 411

Aufklirung, iiber sexuelle, der Jugend 408

Auflésung, die soziale 179

Aufruf zum dritten schweizerischen Katholikentag 332

Aufschwung, religioser, politischer und literarischer 325

»Augsburger Postzeitung** iiber Pfarrer Leute 420

Augustin-Egger-Stiftung 358, 411

Aurifodina universalis 117

Aus der Gesetzgebung der Kirche 7, 24, 54, 67, 76, 106, 139,
165, 180, 203, 213, 222, 278, 366, 380, 463, 538, 549

Ausgaben Basels fiir zwei Landeskirchen 137

Ausschnitte, interessante, aus der Kulturkampfschule 421

Basler kirchenpolitische Fragen 137

Bayerischer Klerus in der Zeitschrift ,Mirz 493

Beachtung, zur 91

Beatifikationsfeier der Jeanne d’Arc 197, 201, 200, 213, 357

Beatus, heiliger, Untersuchung iiber denselben 331

Beck, Dr., an Dr, Matt, Brief 152

Bedenken gegen Religion und Sitte 449

Bedeutung, die soziale, der heiligen Eucharistie 497

Bedeutung des katholischen Gesellenvereins 410 .

Begriibnis, kirchliches, Verweigerung desselben 7, 53, 54

Begriff der Schoénheit und Kunst 164

Behandlung der Jugendlichen im Strafrechte 386

Beichtstuhl und heilige Kommunion 36, 260

Beichtvater und heilige Kommunion 35, 260

Benediktusvortrag in der heiligen Messe 22

Bengalfeuerreligion 64

Bernard, S., von Menthon 332

Besetzting kll‘ChllChel‘ Stellen 8 S

Besetzung kirchlicher Stellen im Bistum Basel. 8, 533; — im Bis-
tum Chur 8, 268; — im Bistum St.Gallen 8; — im Bistum
Lausanne-Genf 268 — im Erzbistum Miinchen-Freising 268

Besprechung iiber Grandelaths Geschichte des vatlkamschen
Konzils 20

Bestitigung, neue, des Lukas 68

Bestich in Armenien « 32, 48

Betet 85

Betrachtung, priesterliche 139

,,Betschwester® 48

Bettagsmandat 388

Beweis fiir die Echtheit der Evangellen 176

Beziehung zwischen Kirche und Staat in Basel 137; — in Genf
138; — in Ziirich 138

Bibel, die, ein Trostbuch 491

Blbelfragen 540; vide zudem Spezialverzeichnis Nr. VI

Bibelinstitut 284 322, 474

Bibelkritik 385, onf. 173

Bibel und Realismus 316

Bibelwissenschaft, aus dem Gebiete derselben 320

Biblische Miszellen 68, 74

Biblische Patriarchen und orientalische Sagenforschung 385

Bischofsernennungen 77, 268

Bischofskonsekrationen 299 413

Bxschofs;ubllaum Pius’ X. 477, 484

,Bis® in der Bedeutung von ,,da‘

Blasphemien von Pfarrer Leute 420 !

Brief an die Ordinariate betr. lateinische Vorlesungen 222

Brief Dr. Becks (Freiburg) an Dr. Matt 152

Brief, irenischer, an einen Protestanten 451

Briefkasten der Redaktion 25, 56, 106, 117, 129, 141,

Briickenschlagen 315

Biicher-Anzeige iiber Bibelfragen 540

Biichernovititen 12, 25, 55, 02, 141, 167,
214, 234, 262, 270, 285, 293, 299, 300,
382, 300, 438

Buchhindler, deutsche, Erklirung” derselben 493

Bundesgericht iiber Richter 294, konf.' 513, 515, 547

Bundesgesetz und Anarchist 204

und der Christ 513, 515,

Bundesgericht und ,,Asino® 547

322

108, 438

181, 190, 198, - 206,
324, 334, 358, 367,

konf. 547



XII

,»Bund® und Fronleichnamsfest 273

Bund zur Wiedervereinigung der Christenheit 524

Biindnis, das, Judas des Hasmoniers mit Rom 444

Biirgerliche Schule 409

Bussakrament und Priesterleben 139

Bussgebet des Konigs Manasse 82

Buss- und Blttprozessxonen 19

Candelabra, duo, in conspectu Domini; der heilige Anselm
202, 211, 220, 246 )

Catechetica i'lber oftere Kommunion und Kinderkommunion 02,
111, 115, 260

Zentenarium des heiligen Karl Borromius 484

Choralgeschichte, zur spétmittelalterlichen, St. Gallens 267

Christen, Bernhard, Erzbischof, gewes. General des Kapuziner-
ordens 149, 159, konf. 133

Christenlehrberichte 284

Christianisierung der Idee der schénen Seele 448

Christi Himmelfahrt 212, 217, 239

Christi Leiden und die¢ Undankbarkeit der Christen 134

»Christliche Eheleute®, Fastenhirtenbrief von St. Gallen 105

Christliche Kunst, Fugels Schépfungen in der Josephskirche in
Miinchen 430

196,

Christliche Kunst 250, 402, 430, 436, 457
Christliche Kunst, Instruktionskurs 436
Christliches Literaturschaffen 405

Christlich-soziale Arbeiter- und Arbeiterinnenvereine 410
Christlich-soziale Monatsschrift 410
Christologie 73
Christus, der, der Geschichte 537
,,Chrysostomika‘ 375
Collegium Helveticum in Mailand 490
»Communium rerum inter asperas®, Enzyklika Pius’
Cordis, SS., lesu, festum pro foro 291
Cura animarum 310
Curia Romana, Neuordnung derselben
Dimmerungen 178

Daniel, Fastenpredigten iiber denselben 93

ankschre1ben des Bischofes von Basel-Lugano an die kathol.-
konservative Fraktion in Bern 284

X. 246

360

Dankschreiben, pépstliches, an Dr. Alb, Kuhn 180
Defunctus: adhuc loquitur 152
Deklamatorische Tendenz abgewiesen 449

Dekret itber die Seligsprechung der Johanna d’Arc 140
Delegation, pipstliche, zuin eucharistischen Kongress in Koln
441, 458, 460

Delegatlon zur  Trauung nach dem neuen Eherecht 147
Delegiertentag 341
Denkmalpflege 436
Desiderium collium aeternorum
Desidero videre vos 5
Dialekt und Poesie 316
Dichter, mehr Sonne! 316
Dichtung, die Wiedergeburt der 313, 403
Diozesansynode in Lugano 76
Di6zesantaxe fiir Manualmessen
Diskussions-Abende 397
Diskussion iiber ,,Jesse und Maria‘ 549
Disziplinardekret  fiir die Seminare in Italien 329
Doktorpromotionen in Freiburg 181
Doktorpromotion in Ziirich 484

Domdekanwahl in Solothurn 533
Dombherrenernennungen fiir Chur 268

Egger-, Augustin-, Stiftung 358, 411

Eheabschluss und Verlébnis 4, 67

320

90

Ehedekret, zum, ,Ne temere betreffend ,,Verlobmsse“ 4,437,
38, 48, 67 147, 149, 299

Eheversprechen gultlgeq erfordert eine schriftliche Urkunde 5,
38, 67, 149

»Eidgenosse’ und Messtipendien 274

,Eidgenosse und sein oder Rationalismus 40

Eindriicke vom Katholikentag in Zug 362, 371

Einfachheit und. Klarheit im Unterrichte’ 158

Einfithrungs-Erlass des hochwst. Bischofes zum Gesang-
Gebetbuch des Bistums Basel 5, konf. 117
Eingelaufene Biichernovititen 12, 25, 55, 92, 141, 167, 181, 190,

198, 206, 214, 234, 262, 270, 285, 203, 299, 309, 324, 334
358, 367, 382, 390, 438

Eigenschaften Gottes 4

Einheimischer Klerus in den Heidenlindern

Einheit im- Reichtum der Himmel 418

Einladung zum Abonnement 457

und

451

‘Exerzitien

&
Einschrinkung der Erwerbsfihigkeit der ,toten Hand* 20
Elementarkatastrophen und Gottes Walten 3
Entwicklung, dogmengeschichtliche 74
Enzyklika ,Pascendi gegen den Modernismus 52
Epiphaniegedanken, zum, im Alten Testament 45
Episkopat, englischer, bei der Seligsprechung der Jeanne d’Arc

357, konf. 197, 201, 209

Erdbeben 19, 65, 81
Erfurt, 425
Erginzungsbestimmung zum Dekret |Ne temere
Erinnerungen, junge 305, 354, 490
Erklarung des Ablasses 435
Erklarung deutscher Buchhéndler 493

© 299

Erklidrung katholischer Schriftsteller 326

Erlebnisse, Frankfurter- 401, 417

Erlebnis, religioses 448

Ernennungen, kirchliche 8, 76, 204, 261, 268, 329, 383

Ernennung, zur, des hochwst.
Erzbischof von Zyzikus 329

Errichtung des Bistums St. Gallen 473

Erscheinungen Christi nach der Auferstehung und Prediger

Ertrignisse fitr die inlindische Mission 117

Erwerbsfihigkeit der ,toten Hand* unter der Herrschaft des
Schweizerischen Zivilgesetzbuches (v. J. Winiger, Stinderat) 20

Erzishungsverein, katholischer 409

Erziehung und Charakterbildung 265, 278, 289, 297

Erziehung und Unterricht 409

Eucharistie als Opfer 481

Eucharistie, das Geheimnis des Glaubens

Eucharistie und Einheit der IKirche 480

Eucharistie und Heiligkeit 86

Bischofes Fidelis Battaglia zum

108

480

‘| Eucharistie und Kunst 497

Eucharistischer Kongress in Kéln 77, 253, 350, 381, 433, 441,
458, 469, 480

Euchanshsche Woche von Koéln 469, 480

Exkommunikation iitber verschiedene nan/(msthe Deputlelte und
Senatoren 54

Exkommunikation tiber Murri 279

| Excursion et pelerinage en Terre Sainte 323

Exerzitien fitr Akademiker 37%; - fiic Lehrer 375; -~  fiir
Priester 375, 430, 505, 539

Exerzitien 177, 261, 430, 505 ;

Exerzitier 1910 in Feldkirch 505; —- in Beuron 430, 505

in Ingenbohl 302
im Priesterleben 140
Exhortatio ad Clerum catholicum Smi.
Expériences de conversions ' religicuses
Facere veritatem 404
Fall Richter (Luzern) 229, 241,
Familienverein, christlicher 75
Farrar; Leben Jesu- 91, 105
Fastenhirtenbriefe. ,Ueber das Almosen‘
»Vou den christlichen Eheleuten® (St. Gallen)

Exerzitien

Pii X ' 139
373

konf. 204, 300, 513, 515, 547

(Lugano) 106;
105

Fastenhirtenbrief von Chur, ,,Stehet fest im Glauben‘ 106
Fastenpredigten 84, 97, 104, 100, 116, 127, vide Homiletik,
Nr. XII!

Fastnachtsfreuden und Osterdrama 64
Feier, die, des Werkes unserer Erlosung.

getisch-dsthetische Betrachtung 61
Feiertage, gesetzliche 277

Eine liturgisch-exe-

; Felertags Bewegung 276, 277, 366, 380

Felsen, auf dem wir stehen 369

Ferienbilder 393, 401, 417, 425,
516, 522, 546

Ferienheim fiic Priester in Florenz

Fetienkurse' in Freiburg 284

Ferrerrummel 460, 474, 484

Festbericht iiber den dritten schweizerischen Katholikentag in
Zug 549

Feuerbestattungsverein Luzern

Flohballade 273

Fragen, kirchen- und zivilrechtliche vide Spezialverzeichnis Nr. VIII

Fragen iiber tigliche Kommunion 260

Fragen und Antworten aus verschiedenen Gebieten 451

Frage, zur, beziiglich der gesetzlich geschiitzten Feiertage und
Ruhetage 276, 360, 380

Francesco Fenel und die Revolution in Barcelona 460, konf. 480

Frankfurterbilder 401, 417

,,Frankfurter Zeitlmg“ und Irrlehre-Gesetz 503

»Erankfurter Zeitung® und Schulkampf 421

Frankreich, soziale Woche in Bordeaux 381

433, 441, 458, 469, 480, 497,

356

2, 51, 53



Frauenfrage, die 378 |

Freidenker-Versammlung in Luzern 241, konf. 38, 46, 54, 68 |

Freihandzeichnen und Katechese 319

Freiheitsfanatismus 178

Freiheitswahnsinn 179

Freischule, die 409

Friedenskuss des Papsttums dem Volke 357

Friedenswort, ein 484

Fortbildungsschulen, weibliche 409

Fortpflanzungsgiiter 23

Fiirsorge fitr das Seelenheil der akadmischen Studentenschaft 408

Fussbodenbeleg in St. Peter in Rom 7

Gang Jesu an den Oelberg 84

Gebetbuch der Diozese Basel 5, 153

Gebet im Oelgarten 97, 109, 121

,»Gebetskreuzzug’ 180

Gebote Gottes 116

Gedichtnistage grosser Erdbeben 19

,,Gedanken zur Psychologie des katholischen Literaturschaffens‘
313

Gefahren bei der Bekehrung 234

Gefangennahme Jesu 124

Gegenstand der Predigt 157

Geheimnisse im Oelgarten 98, 121

Geistlichkeil und religios-sittliche Erzichung der Jugend 38, 46,
54

Geistigkeit und Unsterblichkeit der Seele 340

Gemeindegesang 6, 153

Gemischte Seminare 330

Genfer Trennungsgesetz

Gereon, St. 500

Gesang- und Gebetbuch fiir das Bistum Basel 5, 153

Geschichte des Kulturkampfes 166 l,

Geschichte, eine, des vatikanischen Konzils 29 ’

Geschichtliches iiber das bischéfliche Kommissariat in Luzern 471,
489 ;

Gesellenverein, katholischer 410, 418

Gesellschaft fiir christliche Kultur in Luzern 25

Gesetz betreffend  Irrlehre 503

Gesetz beziiglich Unterdriickung des Kultusbudgets in Genf 138,
203

Gesetzgebung der Kirche, aus der 7, 24, 54, 67, 76, 106, 139,
165, 180, 203, 213, 222, 278, 366, 380, 463, 538

Gesetzgebung, luzern, kantonale, und Feuerbestattung 25, 51, 53

Gesetzliche Feiertage 277, 380

Gesinnung, katholische 458

Gewerkschaftsfrage 410

Gewissenserforschiung 139

Glaubensschule 284

Gileiche Arbeit, gleicher Lohn 378

Glockenweihen, 8, 299, 379, 539

Glockenweihe in Aesch und Hohenrain (Luzern) 8
— in St. Niklausen (Solothurn) 8

Glockenweihen in der notdwestlichen Schweiz 379, konf. 8, 299

Glockenweihe in Olten 539

Glorreiche Rosenkranz, der; Predigtgedanken 428

Gnadenleben 62; — Mitwirkung 63

Goethehaus, im 419

Goldauer Kirchweihe 381

Gottesdienstfeier der Freidenker 173, 193

Gottesdienstfeier der monistischen Freidenker-Gemeinde 173

Gottesidee, die christliche, und Haeckel 194

Gotteslisterer 220, 241, 204, 309, 421, 513, 515, 547

Gottesldsterung als Delikt im modernen Staat 230, konf. 294,
300, 513, 547

Gotteslisterungsprozess Richters vor dem Bundesgericht 309, 513,
konf. 229 241, 204, 515 und 547

Gottessohnschaft Christi 73

Gott und die Naturgesetze 2

,Garal und | Kirchen-Zeitung® 518

Gregorianische Kirche 48

Griechisch-orthodoxe Kirche 524

,,Griesklotze® 275

Gross St. Martin in Kéln 499

Grosstadt-Seelsorge 190 ‘ ’

Grundsitzliche Aufgaben hinsichtlich des neuen Strafrechtes 411

Gymnasialreform in Luzern 482, 505

Gymnasium fiir Midchen 358

Haeckels Stellung zur Religion 183, 103

Haeckel und der Madonnenkult 194

138, 203 |

|
|
|

| Haeckels drei Ideale

| Hausvaterverein, franzosischer

Haeckel und die Weltschopfung 194
Haeckel iiber die Bibel 194
186

Handel-Mazzetti 316, konf. 275

| Handlung des Elias, Elisius und Paulus bei der Tofenerweckung

74

nHand, tote‘ 20

Handwerkerschutz 411 .

Handwerk- und Gewerbeschutz 411

Hartmann, P. Anast, Aphorismen 6, 24, 53, 67, 86, 116, 126,
382, 422, 429

77

Heidenmission 6, 24, 53

Heidenwelt, die, und das Christentum 62

Heilandsherz — Priesterherz 257

| Heiligen, die, und der Fortschritt 437
Heiligenlegenden, iiber 386

Heiligenleben und Pfingstleben 260

Heilige Schrift und Vorsehung 483, 491

Heiligsprechungsangelegenheiten 7, 237, 245, konf. 197, 201, 209,
g

Heimatschutz und heidnisch-barbarische Athletengruppe 47, 54,
68

Heimkehr zur heiligen Kirche 550

Hermeneutik 320

Hierarchie in Amerika, erstes Zentenarium 246

Hilfsaktion, pépstliche, fiir Siiditalien 7

Himmelfahrt Christi 212, 217, 239

Historische Sektion des Volksvereins 385

Historisch-kritische Untersuchungen zum Proprium Basileense 331,
365; — 'S. Beatus 331; S. Bernard v. Menthon 332; S. Ru-
dolf 365; S. Johann Nepomuk 365

Hirtenbriefe der schweizerischen Bischofe 105

»Hochland“ 128

Halle, iiber dieselbe 106

Homiletisches zur Karwoche 166

Jahrhundertfeier des heiligen Anselm
220, 246

Jahrhundertfeier in Tirol 299

[deal, das, des Arbeiterprises 445, 462

Idealismus, religiéser 316

Jesse und Maria 549

Jesus am Oelberg 84, 87, 97, 109, 116, 121, 133, 145

Jesus und die Jinger im Oelgarten 109

»Jesus unser Leben‘, Fastenhirtenbrief von Basel

Incontestabilis 292, 208, 451

In ignibus Paracliti 260 ;

Inlindische Mission 12, 26, 56, 69, 78, 93, 117, 141

[nspiration und -Gnade 321

Instaurare omnia in Christo 308

Instruktionskurs fiir kirchliche Kunst 436

Interrogatorium homileticum 505

Johann Nepomuk, St. 365

Joseph, heiliger, Litanei von demselben 279

Irenik Meyenbergs 449, 518

[renische Briefe an einen Protestanten 451

[rrlehre-Gesetz und ,,Frankfurter Zetiung* 503

Italienisch lernen 154

Jubilium in Lourdes 246

Jugendgerichte 386

Jugend, heranwachsende, und die o6ftere Kommunion 47

Jugendseelsorge und Exhortatio Pii X ad Clerum catholicum

Junge Erinnerungen 305, 354, 447, 490 \

Jungfrau von Orleans, Beatifikation 197, 201, 209, 357

Jungfreisinn, der luzernische 38, 46, 54, 68, konf. 229, 241,
294, 309, 513, 515

Jiinglingsvereine 409

lura incontestabilia 292, 208, 451

Juristen- (katholische), -Moralisten- und Soziologenkommission be-
treffend Strafgesetzentwurf 412

,»Juristische Personen‘ im schweizerischen Gesetzbuch 20

Juristische Sektion des Volksvereins '386

Kaiserdom, im 418

Kalenderliteratur 413

Kalthoff, Pastor, iiber Leben-Jesu-Literatur 173

Kaplan, der 305 :

Kapuzinerprovinz, schweizerische; - Kapitelsversammlung 381; —
Personenbestand nach der Mutation 388

Karfreitag Feiertag? 277

Karfreitagssithne 428

196, 202, 204, konf. 211,

105

87



XIV

Kasuistik, kleine 22 ; Jr

Liturgisches ' Benedictus vor der Elevatio 22 |

Sonntigliche Messpflicht 22

Katechet, der praktische 308

‘Katechetischer Kurs 92, 115, 253

Katechismus des Konzils von Trient 158

Katharina Emmerichs Exegese zum Oelberggeheimnis 125

Katholiken-Emanzipation von 1829 und der eucharistische Kon-
gress in London 280, 290

Katholikentag in Zug 333, 341, 362, 371,

Katholische Literatur iiber Jesus Christus

Katholische Presse 539

Kausalgesetz 537

Kinderexerzitien 115

Kinderkommunion 34, 47, 92, 111

Kinderschutz 410

Kirchenfeindlichkeit in . Italien 17

Kirche in England 280, 290, 525

Kirchenamtlicher Anzeiger betr. Decreta matrimonialia 542

Kirchengeschichtliche Werke 10; vide Rezensionen u. Literatur!
Nr. XX

Kirchenlieder 153

Kirchenrechtliches 279

Kirchenrenovationen 7, 222

Kirchenweihe 8, 299, 379

Kirchenviter und Heiligenfeste 380

Kirche und Staat in Baselstadt 77, 137

Kirche und Staat in der Schweiz 137 203

Kirchliche Kérperschaften und schwelzerlsches Zivilgesetzbuch 20

Kirchliche Kunst 154

Klerus in Bayern 493

Klerus und Fragen der offentlichen Sittlichkeit <47, 54

385, 408,
73

11

Klosterliche Korporationen und Erwerbstahlgkelt derselben 21

Klosterstiirmer, italienische 285

Kolner-Dom, der 499

»Koln. Volkszeitung® und Meyenbergs ;,Wartburgfahrten“ 313

Kommissariat, das bischofliche;, in Luzern 470, 489, 500, 523

Kompendium iiber Christus 74

Kommunion, heilige, und Keuschheit 47

Kommunion in den Klostern 47

Kommunion, die tigliche 34, 47, 111, 112, 114, 260

Kommunion, heilige, in welchem :Alter sollen die Kinder zur
ersten zugelassen werden? 114

Kommunion, oftere, und- Kinderkommunion 111, 112, 114, 260

Kommunionunterricht 111, 115 ;

Konfessioneller Religionsunterricht 412

Kongress in Velletri und Bergamo 381

Konkordat von 1605 500 ;

Konsekration des Abtes von St-Maurice 413

Kontroverse betreffend Literaturstreit 448, konf. 313, 405

Konversion von Dr. Ruville 550

Kralik und die theraturbewegung 403, konf. 325, 326

Krankenbesuch, ein 324

Krankenkasse des Vereins katholischer Lehrer und Schulmanner
der Schweiz 67

Kreuzweg-Andacht 128,. 422

Kreuzweg und Korperleiden 422, konf.

Kritik aus Missgunst 325, konf. 403, 549

Kult, der, der neuen Rehglon 193

Kultur, christliche, Gesellschaft fiir dleselbe 25

Kulturkampf, franzosischer 284

Kulturkampf im Jura 166

Kulturkampfpauken-Sprache 25

Kulturkampf-Schule 421

Kultusbudgets in Basel

Kunstbegriff 164

Kunst und Jugenderziehung 47, 54

Kunst und Kunstgewerbe 387

Kunstwerk, - ein, iiber die Kunst 457

Kurbediirftig! Italienisch. lernen! « 154

Laienapostolat der Presse 484

Laiisierung der Gesellschafti 54

Lambrecht, N., und ihre , Armsiinderin‘

Lambrechts Dialektsgebrauch’ 407

Lambrechts Personlichkeiten 316, 405, 406, 464

Landeskirchen in Basel 77, 138

Landkaplan, der, zur Kinderkommunion 111

Landsgemeinde Uri und die Tanzinitiative 222
Leben der Kiinstlerkreise 395, 401

128

137

316, 405, 406, 464

Leben eines abgefallenen Priesters 420

»Leben Jesu‘, ein, nicht fiir Katholiken 91, 105, 126 °
Leben-Jesu-Skizzen; 175

Lebensfithrung Jesu 73

Lebenspessimismus 178 g
Lehranstalt fiiv biblische Studien: 284, 474

Lehrer-Exerzitien 375

Lehrerfrage in Italien ' 331

Lehre, des heiligen Thomas von Aquin iiber” den Sinn  der
heiligen Schriften 52

Lehrerinnen, Verein katholischer 409

Lehrer und ~Schulminner, Verein Katholischer 409

Leichenfeierlichkeit fitr ' Dr. Matt in Ziwich 152

Leichenverbrennung 24, 53

Leiden Christi am Oelberg ‘84, 97, 109, 116, 121, 133, 145

Leiden Christi, -Predigten dariiber 84, 87, 97, 104, 109, 121,

133, 145
Lelden menschliches, Erfassen clesselbcn 257
Leonhard-Stlftung‘ 277
Leugner der Gottheit Christi 92
Liberalismus des Pfarrer Traub 421
Liberalismus, schrankenloser, von Welt und Leben
Lichtbilder ' und Religionsunterricht 319
Literarisch-belletristische Sektion des Volksvereins 380
Literarisches 550
Literaturfrage 325, 403, 549
Literaturkampf 316, 325, 403, 405, 464, 518, 549
Literatur, itber Christus. 73
Literaturstreit und katholisches
403, 464, 549

178

Literatenideal 518, konf. 325,

Literaturstreit, zum. Glossen zum Stand der Kontroverse 448,
konf. 325, 403, 518

Liturgic und Feuerbestattung 25, 53

Lourdeswallfahrt, - zweite = 77

,Lukas-Legende’ 68

Luzernische Priesterkonferenz 438, 451

Méidchengymnasitum 358 :

Midchenschutz und Charitas 410

Midchenschutzverein, internationaler katholischer 285

Midchenschutzverein, schweizerischer katholischer 409, 410

Mahnschreiben an die katholischen Priester 139

Marianische Kongregation 549

Marienleben in der Kunst 522

,»,Mirz¢, Zeitschrift, und Geistlichkeit 493

Massenmorderin 518

Mehrfacher Sinn der Heiligen Schrift 53

Mehr Freude 233

»Mein Herr und imein Gott, ich bete - dich an!“, Gebet bei
der heiligen Hostie 24

Menschen, die, des Wohlgefallens 126, konf. 91, 105

Menschengliick, iiber das 1

Menschenkatastrophen 1

Messbund, schweizerischer,
mission 408

Messianische Stunde 63

Messptlicht, sonntigliche 22

Messtipendien 90, 274

Mess- und Gottesdienstgelegenheiten bekannt machen 23

Methode fiir Kinderexerzitien 115

Methoden, katechetische 435

Meyenberg iiber Muth 315

Mission, die inlindische, auf dem dritten schweizer. Katholiken-
tag in Zug 408

Mission, inlindische 12, 26, 56, 69, 78, 93, 117, 129
225, 408

Missionsstationen, 'Verselbstindigung derselben 408

Mitgeteilt aus dem Domsenat 190

Modernismus, der 52, 266 :

Monismus, der Haeckelsche 186, 195

Monismus, der spiritualistische 347, 353

Monistische Religion Haeckels 186, 195

Monumentalwerk der Geschichte der christlichen Kunst 251

Monumentalwerk iiber Luther und Luthertum 68

Moraltheologische Wiirdigung der Tugend 165

Morgartentag 341, 411

Miinchener Methode 436

,,Munchener Neueste Nachrichten® iiber ' Pfarrer Leute 420

Murri im Parlament 308

Murris Schllderung aus Italien 17, 92, 308

Museum, im, zu Frankfurt 401

Mutahonen der schweizerischen Kapuzmerprovmz 388

fiir  Unterstiitzung der Kapuziner-

141, 168,



B0

Muths literarische Kritik 315, 403

Muths literarische Irenik 403, konf. Literatenstreit

Muth, Schmidt — Meyenberg 449

Nachtbilder 420

Nachfolge Christi 297

Nacktheit, die, in der Oeffentlichkeit 40

Nanny Lambrechts Ueberrealismus 316, 405, 406, 464

Naturbetrachtung, sinnige 67

Naturkrifte und Vorsehung Gottes 2

Natur — Lebensverschwenderin 517

Natur — Menschenvernichterin 518

Naturwissenschaftliche Sektion <des Volksvereins 386

Ne temere 4, 37, 48, 67, 147, 149, 299

Neue Schulbibel 141

Neueste katholische Literatur iiber Jesus Christus

Neujahrsgedanken 1

Neujahrsgeliibde der ,Schweizer. Kirchen-Zeitung® 4

Neujahrspredigt *527

Nicht fiir Katholiken 91, 105, 126

Niedergangsliteratur 407 ;

Norma per Pordinamento educativo e disciplinare dei Seminari
d’Italia 329

Notiz in der Tagespresse

Oclberg-Abend 109

‘Oelberg-Gebet Christi, das 99

Offizien, griechische, aus Anlass der Erdbeben 19, 65, 8l

Oelberg-Zagen des Herrn 122, konf. 84, 07, 109, 117

Omne genus musicorum 275 :

Ordinationen in St. Gallen 222

Ordinationen im Bistum Basel

Ordinationen in Luzern 180

Ordinationen im Bistum Lausanne-Genf 181

Organistenschule Luzern 333

Orgelbegleitung zum Gesang- und Gebetbuch fiir das Bistum
Basel 294 ’

Orientierung iiber den Voreéntwurf eines schweizerischen Straf-
gesetzbuches 380

Ort, psychologischer 363

Osterdrama 64

Osterfeier des Auferstandenen 61

Ostergruss, ein 233 !

Osterlamm: und Gotteslamm 63

Osterliturgie 61

Opferpriester Christus 85 -

Ostersame und Osterfrucht 64

Pidagogik der sinnigen Naturbetrachtung 67

Pidagogik, die, der Freude 374, 409

Papstfeier der Thomasakademie in Luzern 36, 50

Papstspende an die vom Erdbeben in Siiditalien Betroffenen
7617

Papst und Presse 429

Papstwahl und Veto 158

Pastoralfragen betreffend Kreuzweg-Andacht

Pastoralschreiben 105,. 106

Patriotische Schlussfeier des dritten schweizerischen Katholiken-
tages 411, konf. 362, 371, 385, 408 -

Paulinische Gedanken zur Himmelfahet Christi 212, 217

Paulus iiber die Himmelfahrt Christi 212, 217, 239

Pelagiberg,. Exerzitien 357 o

Petersdom, St., Restauration 7; — Orgelbau 7

Petrus-Claver-Sodalitit 408

Pfarrkochinnen im 16. Jahrhundert * 54

Piriindeausschreibung 302

Phraseologie 179

Pithekoidentheorie 194

Pius docet 477, 537 ;

Pius X. ein Freund der Philosophie im Geiste des hl, Thomas
von Aquin 36, 50

Polnische  Arbeiter, Seelsorge derselben 285

Pénalisierung der Gotteslisterung 386

Positivismus 373 :

Premier-Minister von England und eucharistischer Kongress in
London 280, 200

Presse und Papst 429

prgester-Anbetungsverein, Versammlung 381

Priester, der, und. das Gebet 139

Priesters, das soziale Wirken des . mit besonderer Riicksicht auf
das Vereinswesen 387, 306

Priesterexerzitien 302 O

Priesterjubilium 285

Priesterkonferenz, kantonale luzernische 438, 451

73

411

180

128

Priesterseminar und theologische Lehranstalt Luzern 349

Priestervereinigung in Florenz zu sozialen Zwecken 356

Priesterverein, schweizerischer, ,,Providentia® 115, 411

Programm der ,Kirchen-Zeitung 5

Programm fiir den XX. internationalen eucharistischen Kongress
in Koln 253, konf. 77, 350, 381

Programm des dritten schweizerischen Katholikentages 341, konf.
362, 371, 385, 408, 411 :

Proprium Basileense, zum, Untersuchungen 331, 365

Protestantische und katholische Erziehung und Charakterbildung
205, 278, 289, 297

Protektorat des Institut catholique von Paris

Protestversammlung in Luzern 46, 54, 56

Providentia sacerdotalis 115, 411

Pritlungskommission 430

Psychologenkongress in Genf 363, 373

Psychologie und Religion 363, 373

Psychologi¢ des katholischen Literaturschaffens 313

Quittungen der Inlindischen Mission 12, 26, 56, 69, 78, 93,
117, 141, 168, 225

Raitfeisenkassen 423

Rat des Beichtvaters 35

Realkonkordanz, patristische. 117

ealismus der Bibel 316

Recht der Eltern an der Schule 409

Rechit statt Almosen 417 *

Recht und Gegenrecht auf konfessionellem Gebiete 377

Redaktion, Briefkasten 25, 56, 106, 117, 129, 141, 198, 225, 438

Reduktionen 91

Reformdekrete Pius’ X. fiir Italien 318

Reichtum des Himmels 418

Reise-Aussprache Meyenbergs iiber Literatur und Kunst 304

Religionskampfe 110

Religionspsychologie 363, 373

Religionsunterricht im Aargau 276

Religionsunterricht, iiber den konfessionellen 412

Religiése Erfahrung 364 :

Resolution beim dritten schweizerischen Katholikentag betreffend
Gottesldsterungsprozess 371 e 5

Revolution in Barcelona 460 :

Rezensionen der Kalendetliteratur pro 1910 413, 429

Richter vor dem Bundesgericht 294, konf, 513, 515, 547

Richter in Chiur gerichtet 68

Riforma degli studii nei Seminarii in Italia 317

Riesenungliicke 3, 19

Ritenkongregation 7

Ritualisten und Rom 524

Roman von Nanny Lambrecht 316, 405, 407, 464

Rombriefe 158, 237, 245

Rombrief: Abschaffung des Vetos bei der Papstwahl 158

Rombrief 158, 201, 209, 237, 245

Rompilgerfahrt, schweizerische 474

Rosenkranz, der, bei den Ritualisten 231

Rosenkranz-Predigten 422, 428

Rosenkranz-Monat, fiir den 412, 422, 428

Riickkehr zum Altchristentum 538

Riickwiirtsblickend vorwirtsschauen 1,

Rudolf, St, 365

Scheffler iiber die ,Vorurteilslosen® 178

Scheidung der Geister 68 :

Schlussfeier des dritten schweizerischen Katholikentages 411

Scholastische Philosophie 106

Schénheit und Segen der christlichen Familie 388

Schénheitsbegriff 164 ;

SC;llrgtsteller, katholische, und der Literaturstreit 325, 403, 448,

S‘ghu]e,_« die, der Demut 412

Schulgesety, aargauisches 412

Schulkinder und gottesleugnerische Schriften

Schulmann, ein, im geistlichen Stande 354

Schweizergarde, die, beim sacco di Roma - 386

Schweizerische Gotteslisterungsprozesse 294, 300, 513, 547

Schweizerischer katholischer Volksverein - 358

Schweizerischer Priesterverein ,,Providentia“ 115, 411

Schweitzer iiber Christus 173, 537

Seelenbegriff nach Wundt 385 =

Seelenkampf Christi im Oelgarten 97, 109

Seelsorge polnischer Arbeiter in der Schweiz 285

Seligsprechung der. Jungfrau von Orleans 77, 140, 197, 201,
209, 357

Sektion fiir Charitas 410

51

17, 92, 308, 317, 329

485



XVI

Sektion  des schweizerischen katholischen Volksvereins fiir Er-
ziehung und Unterricht 409

_Sektion fiix Presse 411
Sektion des Volksvereins fiir
Sektion zum Schutz der Sxtthchkext
Selbsterkenntnis 348
Selbstverleugnung 63

Selbstzeugnis Jesu 73

Séminaire dioecésain de Lucerne 349
Seminarreform in Italien 317
Separationsfrage in Basel 77, 137;
Siegwart-Schwingergruppe- Angelegeuhext 25, 38,
Simplizissimus-Stil 25

Sonntagstreue 22

Soziale Bedeutung der heiligen Eucharistie 497
Soziale Kampfe 369

Soziale Sektion des schweizerischen katholischen Volksvereins 410
Sprechsaal 291 :

Sprache, die, der Naturkrifte 2

Sulpiz Boisseree und Goethe 452

Siindenreinheit, erforderliche, fiir die heilige Kommunion - 35
Symptome 273

Staatsschule und Bischéfe in Frankreich
Stadt- und Landpastoration 151

Stand des christlichen Familienvereins im Blstum Basel
Starkmut im Todesleiden 422

Starkmut und Maissigung 348

Stationenablass 128

Steinle, der Dogmatiker 419

Stellung der Katholiken in der neuern Schweizer-Literatur
Stiftmessen 90

Stiftungen, religiose, und schweizerisches Zivilgesetzbuch
,»Stimmen  aus Maria-Laach® 550

Stipendium fitr Messen 89

Stipendien-Verzeichnis 91

Stoff und Kraft 337, 345

Strafgesetzbuch, schweizerisches, und schweizerischer katholischer
Volksverein 474

Streiflichter auf den Zeitkampf 420

Streiks und Tarifvertrige 410

Stromungen, kirchenpolitische, in der Schweiz 276
Studiendekret fiir Italien 318, 330, konf. 51
Studentenseelsorge 408

Studienordnung fiir italienische Seminare 51,
Studium- der Raiffeisenkassen 423
Tagesevangelium von Septuagesima 61
Tagliche heilige Kommuuion, iiber dieselbe
260

Talente, schaffende 403 i
Tanzinitiative in Uri 197, 232
Tatsache, die, der Auferstehung Christi
Theismus und Haeckel 194
Theologie und Dichtkunst 403
Theophanien 73, konf. 45
Theologisch-philosophische  Sektion des Volksvereins 385
Thomasakademie in Luzern, Einladung 117, 163, 285, 339, 494
Tod, der, ein Erzieher 3

Tolstoische Literatur 18

- Totenerweckungen in der Bibel 74

»lote Hand‘ und schweizerisches Zivilgesetzbuch 20

Trauer Jesu bis in den Tod 85

Treiben der Freidenker in der Schweiz 38,
konf. 229, 204, 300, 513, 515

Trennung von Kirche und Staat in der Schweiz 77, 137, 203

Tridentinisches Seminardekret 317

Troster, der, ist trostlos 85

Tugendideal Haeckels 187

Ultramontanismus 422

Undankbarkeit der Menschen und das Leiden Christi
Undankbarkeit des Judas 134

. Unterstiitzung der  Kapuzinermission 408 i

Untersuchungen, historisch-kritische, zum Proprium Basileense
3315 305 !

Urkunden, geschichtliche 174

Urner-Tannmtlatlve 197, 232

Vatergiite Gottes 2
Vatikanisches Konzil,

Kunst 387
408

— in Genf 138, 203
46, 54, 68

482

76

380

20

konf. 318, 330

4750010 1120 e

176

46, 54, 68, 241,

134

Geschichte desselben 29

‘| Verein katholischer

.| Weihe von Glocken und I(irchen 8, 299, 379, 381,

Verantwortlichkeit bei Messtipendien = 90

Verbesserung der englischen Gesetzesakte 280, 283, 290
Verbreitung, geographische, des Menschen in der Steinzeit 386
Verein der christlichen Familie in der Didzese Basel 75
Verein katholischer Lehrerinnen der Schweiz 374

Lehrer und Schulmédnner, Kantonalverband

(

67
Verhalten des Priesters und des Volkes bei der elevatio hostiae
24

Verkauf schlechter Schriften und das Bundesgencht 513
Verklirungszeugen bei Jesus 85 i
Verlobnisfrage 67, 149 s v
Vermittlungsamt 410

Verordnungen, kirchliche, iiber Mess-Stipendien 89
Verpilichtung, die heilige Messe nach der Absicht des Gcbcns
7t zelebrieren 89

Verpflichtung zum Verkiinden des Wortes Gottes
Vespere autem sabbati 188, 214
Versuchung Christi und ‘der Christen 86,
Veto bei der Papstwahl 140, 158
Vinzenz-Verein 180, 321

Volksbekenntnis fiir Religion, Christentum - und Kirche in Lu--
zern 54

| Volksleben, das, und seine Feinde 378

Volkslied und Volksgesang 387
Volkstag des Katholikentages 341,
Volkstracht 387

| Volksverein, schweizer. katholischer, und Ferrerhandel

Volksvereinstag 341, 358, 377, 385, 408

! Vorbereitung auf clxe heihge Kommumon 35

Vorfastenzeit 61

| Vorlesungen, lateinische, 222 4

| Vorlesungsverzeichnis der theologischen Lehranstalt in Luzern
349

Vorsehung, iiber dieselbe 1, 2

Wachet und betet 85
Wagemut 428
Wandlung in Frankreich

157

110

/361, 309, 385

474, 484

482

| Warnung des bischoflichen Kommissats in Luzern betreffend

Leichenverbrennung 53

,,detburghhlten“ 313, 316, 325, konf. 403, 405, 464, 518, 549

Weihen im Bistum Bwsel 180; — St Gallcn 222

539

Weihnachtspredigt 526

Weltgeschichte und Gnadengeschichte 63

Weltheiland und Weltherrscher 63

Weltpolitik 3

Weltregierung Gottes 1, 2

Wiederbelebung * der Philosophie 51

Wiedereinfithrung des kanonischen Rechtes 279

Wiedergeburt der Dichtung 313, 403

Wiedervereinigung der Christenheit 524

Wirken, das soziale, des Priesters 387, 396

Wissen und Gewissen 92

Wollen und Handeln 02

Wort, ein, itber den religiosen Unterricht 157

Wundel Apologie derselben 75

Wundel, welche? — zur Sellgspxechung der Johanna d’Alc 140,

Zeichen und Wunder 356, konf. 75

Zeichnungsgabe des Katecheten 319

Zeitkampt 420

Zeitschriftenschau 127

Zeitschrift fiir Religionspsychologie 374

Zeitschrift ,,Mdrz* iiber den bayrischen Klerus 493

Zeitungen, katholische, und Gottesdlenstordmmg 23

Zentenariumsfeier, achte, des heiligen Anselm in Rom 196, 202,
211, 220, 246

Zentenarium, viertes, des heiligen Karl Borromius 484

Zirkular der ,,Kirchen-Zeitung* 325

Zivilgesetzbuch ,schweizerisches, und ' ,tote Hand* 20

»Zukomme uns dein Reich* 126

Zum Dekret ,,Ne temere®, Frage iiber Notwendigkeit des Ver-
lobnisses vor Eheabschluss 4, 67

Zuriick zum historischen Christus 176

Zuritck zur Kirche 550

Zustand der Seele fiir die heilige Kommunion 34

Zyklus iiber die Gebote Gottes 116, 127

Zyklus iiber das Leiden Christi 87, 97, 104, 109, 116, 127




	Inhaltsübersicht über den Jahrgang 1909 der "Schweiz. Kirchenzeitung"

